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DOBELES
NOVADA ZIŅAS

CIENĪJAMIE NOVADA IEDZĪVOTĀJI!

“DOBELES NOVADA ZIŅĀS” LASIET:

Janvāris pašvaldībām allaž ir bijis 
viens no saspringtākajiem mēnešiem, 
kad jāpabeidz pašvaldības budže-
ta projekta sagatavošana. Tas šogad 
ir bijis īpaši ilgs un sarežģīts pro-
cess, ņemot vērā ekonomisko situā-
ciju valstī. 

U   zskatu, ka mums ir izdevies panākt sabalansētību 
starp vajadzībām un iespējām, jo, kā zināms, ar to 
finansējumu, kāds pieejams novada pašvaldībām, 

visas iestāžu un iedzīvotāju vajadzības nav iespējams apmie-
rināt. Tāpēc vēlos izteikt lielu paldies visiem iestāžu, nodaļu 
un nozaru vadītājiem, kuri cītīgi strādājuši pie budžeta izstrā-
des, rūpīgi izvērtējot un spējot pareizi pretnostatīt vajadzības 
ar iespējām.

Galvenās pašvaldības prioritātes, sastādot šī gada budžetu, 
bija saglabāt visus pašvaldības noteiktos sociālos labumus. Tai 
skaitā visus sociālos pabalstus, atbalstu sabiedriskajām aktivi-
tātēm un biedrībām, kā arī pašvaldības apmaksātos ēdināšanas 
pakalpojumus mūsu izglītojamajiem. Esam centušies maksi-
māli lietderīgi izmantot pašvaldībai pieejamos finanšu līdzek-
ļus, palielināt atalgojumu pašvaldības darbiniekiem, kā to prasa 
gan normatīvie akti, gan arī pašreizējā situācija darba tirgū, 
un saglabāt līdzsvarotu pašvaldības teritorijas infrastruktūras 
un nozaru attīstību – neapstāties un ieguldīt attīstībā pie tiem 
apstākļiem, kuros visi esam: inflācijas un energoresursu cenu 
būtiska kāpuma.

Esmu patiesi gandarīts, ka mums ir izdevies veiksmīgi īste-
not Koordinācijas centra izveides projektu, un tas februāra 
sākumā sācis savu darbību. Esmu pārliecināts, ka, pateicoties 
šī centra darbībai, novadā uzlabosies gan sabiedriskā drošība 
un kārtība, gan arī būtiski paātrināsies problēmsituāciju risinā-
šana starp iedzīvotājiem un atbildīgajiem pašvaldības dienes-
tiem. Atceramies, ka šobrīd, zvanot uz tālruņa numuru 8370, 
Koordinācijas centrs ir pieejams 24 stundas diennaktī.

Tāpat ir izdevies izveidot arī mobilo lietotni “Dobeles novads”. 
Jaunā lietotne jau šobrīd ir pieejama iedzīvotājiem. Tā gan 
atvieglos ikdienu novada iedzīvotājiem, uzņēmējiem un vie-
siem, ļaujot ērti un ātri vienkāršā veidā saņemt informāciju 
par norisēm novadā, gan arī veidos atgriezenisko saiti – tajā var 
sniegt ierosinājumus, piedalīties iniciatīvās un aptaujās, kā arī 
iesniegt iesniegumus. Atgādinu, ka šo mobilo lietotni ir iespē-
jams lejupielādēt bez maksas “AppStore” vai “Google play”.

Neskatoties uz sarežģījumiem ekonomiskajā jomā, ar ko 
jāsadzīvo gan Latvijas ģimenēm, gan pašvaldībām, mēs tomēr 
nedrīkstam aizmirst, ka dzīvē krāsas mums parādīsies tikai 
tad, ja centīsimies tās saskatīt. Tāpēc man ir gandarījums par 
to, ka arī Dobeles novada amatiermākslas kolektīvi cītīgi gata-
vojas, lai vasarā piedalītos XXVII Vispārējos latviešu Dziesmu 
un XVII Deju svētkos, un Dobeles novada pašvaldība noteik-
ti atbalstīs sava novada amatiermākslas kolektīvus. Jo, manu-
prāt, Dziesmusvētki ir viens no mūsu dziedoši dejojošā latvisku-
ma stūrakmeņiem, turklāt, pēc diviem pandēmijas gadiem un 
nebūt ne vieglās ziemas, šim notikumam būs ļoti liela nozīme 
visai latviešu tautai.

Lai mums visiem izdodas īstenot tos apjomīgos darbus, ko 
esam iecerējuši, tā uzlabojot dzīves apstākļus gan pilsētās, gan 
laukos! Lai mums izdodas veiksmīgi pārvarēt visas grūtības! Es 
ticu, ka ar neatlaidīgu darbu, veiksmīgu sadarbību un cieņu vie-
nam pret otru mēs spēsim izveidot vēl spēcīgāku Dobeles novadu!

Ivars Gorskis,
Dobeles novada domes priekšsēdētājs

3. februārī Dobelē tika atklāts 
Dobeles novada Pašvaldības 
policijas Koordinācijas centrs. 
Atklāšanas ceremonijā piedalī-
jās un Koordinācijas centra atklā-
šanas lentu pārgrieza Dobeles 
novada domes priekšsēdētājs 
Ivars Gorskis un Pašvaldības poli-
cijas priekšnieks Jānis Fecers, 
bet apsveikuma vārdus teica 
arī Dobeles novada pašvaldības 
Attīstības nodaļas projektu vadī-
tāja Kristīne Ūdre.

ATKLĀTS KOORDINĀCIJAS CENTRS

Koordinācijas centra atklāšanā piedalījās Dobeles novada pašvaldības, Valsts poli-
cijas un Zemessardzes 51. kājnieku bataljona pārstāvji. Foto no pašvaldības arhīva

Lai veicinātu iedzīvotāju iesaisti un informētu par aktualitātēm, no šī gada 
janvāra izskaņas iedzīvotājiem ir pieejama mobilā lietotne “Dobeles novads”.

ras bojājumiem un vides problē-
mām, kā arī citiem aktuāliem jau-
tājumiem, kas satrauc iedzīvotājus.

Protams, zvanu pieņemšanu nav 
vienīgā centra funkcija. Centra tel-
pās ir arī izvietoti ekrāni, kur redza-
mas novada teritorijā izvietoto 
kameru videotranslācijas. Ar to palī-
dzību būs iespēja ne tikai konsta-
tēt nesankcionētas vai nelikumīgas 
darbības, bet arī atpazīt, piemēram, 
noteikumus pārkāpjošo automašī-
nu numurzīmes un veikt iegūto datu 
analīzi. 

Atklāšanas laikā pašvaldības pār-
stāvji un sadarbības partneri tika 
iepazīstināti ar Koordinācijas cen-
tra darba pienākumiem un funkci-
jām, ko piedāvā pieejamās moder-

nās tehnoloģijas. Pasākumā pieda-
lījās Dobeles novada pašvaldības, 
Valsts policijas un Zemessardzes 51. 
kājnieku bataljona pārstāvji.

Dobeles novada pašvaldības poli-
cijas Koordinācijas centrs izveidots 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
“Interreg V-A Latvija–Lietuva prog-
rammas 2014–2020” projekta LLI–
499 “Pārrobežu sadarbība sabiedris-
ko pakalpojumu drošības un efek-
tivitātes uzlabošanā” (SmartCity) 
ietvaros.

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

“M  ilzīgs prieks šodien bei-
dzot griezt šo lentu un 
atklāt Koordinācijas 

centru. Jaunais centrs ļaus operatīvi 
reaģēt uz dažādām problēmām, tur-
klāt esmu gandarīts, ka Dobelē izde-
vies īstenot projektu, kas šobrīd ļauj 
mums drošības un sabiedriskās kārtī-
bas jomā līdzināties virknei citu vadošo 
pašvaldību,” uzteicot īstenotā projekta 
sasniegto rezultātu, atklāšanā atzina 
Dobeles novada domes priekšsēdētājs 
Ivars Gorskis.

Koordinācijas centrs veidots ar 
mērķi paātrināt problēmsituāciju risi-
nāšanu starp iedzīvotājiem un atbildī-
gajiem dienestiem, tāpat tas palīdzēs 
uzturēt sabiedrisko drošību novadā un 
sniegs noderīgu informāciju sadarbības 
partneriem.

Lai sasniegtu centra mērķi, ir izveido-
ta atbalsta tālruņa līnija – 8370. Zvanot 
pa šo tālruņa numuru, iedzīvotāji varēs 
ziņot par sabiedriskās kārtības traucē-
jumiem, inženiertīklu un infrastruktū-

DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBA TAGAD ARĪ TAVĀ VIEDTĀLRUNĪ!

Jaunā lietotne atvieglo ikdienu novada 
iedzīvotājiem, uzņēmējiem un viesiem, ļau-
jot ērti un ātri saņemt informāciju par nori-
sēm novadā, kā arī veidot atgriezenisko saiti 
– sniegt ierosinājumus, piedalīties iniciatī-
vās un aptaujās, kā arī iesniegt iesniegumus. 

Lietotni iespējams lejupielādēt bez mak-
sas “AppStore” vai “Google Play”.

Lietotne ir izveidota kā ceļvedis dažādās 
jomās:

- “Jaunumi un aktualitātes” – esi zinošs un 
vienmēr informēts par notiekošo novadā;

- “Pasākumu kalendārs” – seko līdzi aktu-
ālajiem pasākumiem, radošajām nodar-
bībām un apmācību plānam un nepa-
laid garām sev interesējošos pasākumus 
novadā;

- “Ziņo pašvaldībai” – ziņo par vides vai 
inženiertīklu bojājumiem, vai sabiedriskās 

kārtības traucēšanu;
- “Iesniegumi” – 4 populārākās iesniegu-

mu formas privātpersonām;
- “Tūrisms” – informācija par tūrisma 

iespējām novadā, t.sk. apskates objektiem, 
atpūtas un izklaides iespējām, naktsmā-
jām, maltītes ieturēšanas vietām un daudz 
ko citu.

Drīzumā mobilajā lietotnē būs pieejama 
arī lojalitātes karšu funkcija, kā arī uzņē-
mēju lojalitātes programma. Uzņēmēji 
varēs caur šo lietotni reklamēt savus 
pakalpojumus un piedāvāt atlaides iedzī-
votājiem un pilsētas viesiem, tāpēc jau 
tagad aicinām juridiskas personas sūtīt 
savu piedāvājumu, rakstot uz e-pastu:  
lietotne@dobele.lv.

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa



 2 DOMES LĒMUMI/IZSOLES

2023. gada 26. janvārī kārtējā Dobeles nova-
da domes sēdē nolemts:
Apstiprināt nolikumus:
- Dobeles Amatniecības un vispārizglītojošās 
vidusskolas nolikumu;
- Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības 
atbalsta centra nolikumu;
- grozījumus nolikumā “Dobeles novada 
sadarbības teritorijas civilās aizsardzības 
komisijas nolikums”;
- grozījumu Dobeles novada pašvaldības 
institūciju amatpersonu un darbinieku atlī-
dzības nolikumā.

• • •
Apstiprināt saistošos noteikumus:
- nr. 1 “Dobeles novada pašvaldības teritori-
jas kopšanas un tajā esošo ēku un būvju uztu-
rēšanas noteikumi”;
- nr. 2 “Par ielu un nekustamo īpašumu 
nosaukumu, ēku numuru vai nosauku-
mu plākšņu izvietošanu un noformēšanu 
Dobeles novadā”;
- nr. 3 “Par dzīvojamai mājai funkcionā-
li nepieciešamā zemes gabala pārskatīšanu 
Dobeles novadā”;
- nr. 4 “Dobeles novada kapsētu darbības un 
uzturēšanas saistošie noteikumi”,
- nr. 5 “Dobeles novada sabiedriskās kārtības 
saistošie noteikumi”.

• • •
Par izglītības iestāžu izmaksām pašvaldību 
savstarpējiem norēķiniem par izglītības ies-
tāžu sniegtajiem pakalpojumiem.

• • •
Izdarīt Dobeles novada domes 2022. gada 
29. decembra lēmumā Nr. 620/21 “Par izmai-
ņām ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifā 
Augstkalnes, Bukaišu un Tērvetes pagastos” 
grozījumu, aizstājot lēmuma 1.2. apakšpun-
ktā skaitli “2,82” ar skaitli “2,39”.

• • •
Izdarīt grozījumus Dobeles novada domes 

2021. gada 15. oktobra lēmumā Nr. 177/11 
“Par Dobeles novada pašvaldības adminis-
tratīvās komisijas izveidošanu”.

• • •
Izdarīt grozījumu Dobeles novada domes 
2022. gada 27. janvāra lēmumā Nr. 32/2 “Par 
Satiksmes drošības komisijas izveidi un 
komisijas nolikuma apstiprināšanu”.

• • •
Atjaunot vienai personai īpašuma tiesības uz 
zemes īpašumu.

• • •
Nodibināt reālservitūtu – ceļa servitū-
tu Dobeles novada pašvaldībai piederošās 
zemes vienībās Lielauces pagastā, Dobeles 
novadā:
- zemes vienībā “Piektās Purvāju kūtis”, 
Lielauces pagasts, Dobeles novads, 
kadastra numurs 4676 004 0275, par labu 
nekustamajam īpašumam “Oši”, Lielauces 
pagasts, Dobeles novads, kadastra numurs 
4676 004 0050, piešķirot tiesību uz braucamo 
ceļu 4,0 m platumā un 32 m garumā, saskaņā 
ar izkopējumu no Lielauces pagasta kadastra 
kartes;
- zemes vienībā “Osīšu Dārziņi”, Lielauces 
pagasts, Dobeles novads, kadastra numurs 
4676 004 0224, par labu nekustamajam īpa-
šumam “Oši”, Lielauces pagasts, Dobeles 
novads, kadastra numurs 4676 004 0050, pie-
šķirot tiesību uz braucamo ceļu 4,0 m platu-
mā un 16 m garumā, saskaņā ar izkopējumu 
no Lielauces pagasta kadastra kartes.

• • •
Noteikt starpgabala statusu šādām zemes 
vienībām:
- Ernesta Dinsberga iela 4A, Auce, Dobeles 
novads, kadastra apzīmējums 4605 036 3620, 
platība 0,1594 ha;
- Ernesta Dinsberga iela 6A, Auce, Dobeles 
novads, kadastra apzīmējums 4605 036 3618, 
platība 0,0795 ha;
- Jura Mātera iela 6A, Auce, Dobeles novads, 

IZSOLES DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBĀ

kadastra apzīmējums 4605 036 3626, platī-
ba 0,1058 ha;
- Puškina iela 5A, Auce, Dobeles novads, 
kadastra apzīmējums 4605 036 3606, 
platība 0,1796 ha;
- “Garlauki 2” Ukru pagasts, Dobeles novads, 
kadastra apzīmējums 4690 004 0134, platī-
ba 0,8 ha;
- “Starp Vārpaiņiem” Ukru pagasts, Dobeles 
novads, kadastra apzīmējums 4690 004 0285, 
platība 2,25 ha.

• • •
Nodot Auru mednieku klubam “Auri” medī-
bu tiesības pašvaldībai piederošajā zemes-
gabalā Auru pagastā, Dobeles novadā – 
“Ērgļu mežs” – ar kadastra apzīmējumu 
46460070011, 7,04 ha platībā.

• • •
Izsniegt ceļa servitūta atzīmes dzēšanas 
pamatojuma dokumentus.

• • •
Piešķirt biedrībai “Dobeles Vācu kultūras 
biedrība” projekta “Tik dažādi zem viena 
jumta” realizācijai līdzfinansējumu 997,77 
eiro apmērā.

• • •
Izslēgt no novada pašvaldības bilan-
ces pamatlīdzekli “Projektu dokumen-
tācija “Elektroapgāde” dārziņu masīvam 
Jaunzemnieki, Veczemnieki, Auru pagasts” 
ar atlikušo vērtību 23 534,50 eiro.

• • •
Atsavināt pašvaldības nekustamos īpašumus 
Dobeles novadā:
- dzīvokli nr. 64 Krasta ielā 8, Dobelē; 
- “Pūpoli”, Vītiņu pagastā;
- “Korsakaite”, Vītiņu pagastā;
- dzīvokli nr. 42 Krasta ielā 11, Dobelē;
- “Pokaiņi 140”, Krimūnu pagastā;
- dzīvokli nr. 17 Ausmas ielā 1, Dobelē;
- dzīvokli nr. 17 Uzvaras ielā 10B, Dobelē;

- “Veltes”, Īles pagastā.
• • •

Atsavināt izsolē pašvaldības nekustamos īpa-
šumus Dobeles novadā:
- dzīvokli nr. 1 Īles ielā 6, Bēnē, Bēnes pagastā;
- “Jaunzemnieki 544”, Auru pagastā;
- dzīvokli nr. 2 “Mārti”, Zebrenes pagastā;
- dzīvokli nr. 2 “Ezermaļi”, Annenieku  
pagastā;
- “Lejasstrazdi 2A”, Dobeles pagastā;
- “Aiz Mackiem”, Bikstu pagastā.

• • •
Apstiprināt izsoles un zemes izsoles 
rezultātus.

• • •
Slēgt pārjaunojuma līgumu ar SIA “ProMC 5”, 
reģistrācijas numurs 40203428102, juridiskā 
adrese Daugavgrīvas iela 21, Rīga, LV–1048, 
saskaņā ar kuru 2021. gada 3. septembrī 
starp Dobeles novada pašvaldību un SIA “AJP 
Solar 1” noslēgtā līguma par apbūves tiesības 
nodibināšanu Nr.1/9.14 tiesības un saistības 
pārņem SIA “ProMC 5”, stājoties SIA “AJP 
Solar 1” vietā.

• • •
Ledus kārtas veidošanās laikā, ka arī iestā-
joties mainīgiem vai pavasarīgiem laika 
apstākļiem, ņemot vērā cilvēku pulcēšanas 
intensitāti, pēc Dobeles novada Pašvaldības 
policijas vai Valsts ugunsdzēsības un glābša-
nas dienesta ierosinājuma, pilnvarot Dobeles 
novada pašvaldības izpilddirektoru izdot 
rīkojumu, ar kuru noteikt pilnīgu vai daļē-
ju aizliegumu atrasties uz Dobeles novada 
administratīvajā teritorijā esošo iekšzemes 
publisko ūdeņu ledus, tādās vietās, kur var 
tikt apdraudēta personas dzīvība un veselība.

• • •
Par autotransporta līdzekļu iepirkumiem.

Santa Eberte,
Dobeles novada pašvaldības 

domes sēžu sekretāre

Dobeles novada pašvaldība 2023. gada 15. martā plkst. 14.00 
Dobeles novada pašvaldības lielajā zālē, Brīvības ielā 15, 
Dobelē, Dobeles novadā, atklātā, mutiskā izsolē pārdod ar 
augšupejošu soli:
- dzīvokli nr. 1 Īles ielā 6, Bēnē, Bēnes pagastā, Dobeles 
novadā, 31,6 m2 platībā un pie dzīvokļa piederošās kopīpa-
šuma 316/3596 domājamās daļas no būves un zemes, 
kadastra numurs 46509000408, par sākumcenu 2000 eiro, 
solis 200 eiro. Drošības nauda 200 eiro, dalības maksa 20 
eiro. Dzīvokļa apskates laiks saskaņojams ar SIA “Auces 
komunālie pakalpojumi” namu pārzini, zvanot pa mob. tālr. 
27234102;
- dzīvokli nr. 2 “Ezermaļi”, Annenieku pagastā, Dobeles nova-
dā, 43,6 m2 platībā un pie dzīvokļa piederošās kopīpašuma 
436/1573 domājamās daļas no  būves un zemes, kadastra 
numurs 46429000258, par sākumcenu 1300 eiro, solis 100 
eiro. Drošības nauda 130 eiro, dalības maksa 20 eiro. Dzīvokļa 
apskates laiks saskaņojams ar SIA “Dobeles Namsaimnieks” 
namu pārzini, zvanot pa tālr. 63722463;
- dzīvokli Nr. 2 “Mārti”, Zebrenes pagastā, Dobeles novadā, 30 
m2 platībā un pie dzīvokļa piederošās kopīpašuma 300/1755 
domājamās daļas no 3 būvēm un zemes, kadastra numurs 
46989000089, par sākumcenu 1300 eiro, solis 100 eiro. Drošības 
nauda 130 eiro, dalības maksu 20 eiro. Dzīvokļa apskates laiks 
saskaņojams ar SIA “Dobeles Namsaimnieks” namu pārzini, 
zvanot pa tālr. 63722463;

- zemesgabalu “Jaunzemnieki 544”, Auru pagastā, Dobeles 
novadā, ar kadastra numuru 46460120551, platība 0,0679 ha, 
(kadastra apzīmējums 46460120551) par sākumcenu 2200 eiro, 
solis 200 eiro. Drošības nauda 220 eiro, dalības maksa 40 eiro. 
Informācija par zemesgabalu www.kadastrs.lv vai pašvaldības 
Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249;
- zemesgabalu “Rogas”, Zebrenes pagastā, Dobeles novadā, 
ar kadastra numuru 46980040136, platība 0,8975 ha, kadastra 
apzīmējums 46980040136 (zemes lietošanas mērķis – lauk-
saimnieciska rakstura uzņēmumu apbūve) par sākumcenu 
3500 eiro, solis 300 eiro. Drošības nauda 350 eiro, dalības 
maksa 40 eiro. Informācija par zemesgabalu www.kadastrs.
lv vai pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot pa tālr. 
63707249;
- zemesgabalu “Lejasstrazdi 2A”, Dobeles pagastā, Dobeles 
novadā, ar kadastra numuru 46600050331, platība 0,2598 ha, 
(kadastra apzīmējums 46600050328) par sākumcenu 3000 eiro, 
solis 300 eiro. Drošības nauda 300  eiro, dalības maksa 40 eiro. 
Informācija par zemesgabalu www.kadastrs.lv vai pašvaldības 
Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249;
- zemesgabalu “Aiz Mackiem”, Bikstu pagastā, Dobeles nova-
dā, ar kadastra numuru 46540060281, platība 16,07 ha, t.sk. 
lauksaimniecībā izmantojamā zeme 15,6 ha, (kadastra apzī-
mējums 46600060280) par sākumcenu 110000 eiro, solis 5000 
eiro. Drošības nauda 11000 eiro, dalības maksa 50 eiro. Izsoles 
objekta pirmpirkuma tiesības ir nekustamā īpašuma pašreizē-

jam nomniekam. Nomas līguma termiņš noteikts 2023. gada 
30. septembris. Informācija par zemesgabalu www.kadastrs.
lv vai pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot pa tālr. 
63707249.

• • •
Dalībniekiem līdz 2023. gada 13. martam pašvaldībā 
rakstveidā jāiesniedz pieteikums par piedalīšanos izsolē 
un maksājumu dokumenti par pašvaldības bankas kontā 
iemaksāto drošības naudu un dalības maksu. Nosolītās pir-
kuma maksas samaksas termiņš – 2023. gada 31. maijs.

• • •
Ar izsoles noteikumiem interesenti var iepazīties Dobeles 
novada pašvaldībā Brīvības ielā 15, Dobelē, darba dienās no 
plkst. 8.00 līdz 17.00. Uzziņas par tālr. 63707249.

• • •
Drošības nauda un dalības maksa ieskaitāma:

Dobeles novada pašvaldība
Brīvības ielā 17, Dobele, Dobeles novads, LV-3701

Reģ. nr. LV90009115092
Norēķinu konti:
AS “SEB banka”

Konta nr. LV94UNLA0050014267180
Kods UNLALV2X

AS “Swedbank”
Konta nr. LV28HABA0001402050427

Kods HABALV22

2022. gadā Dobeles novada pašvaldība ir sagatavojusi 29 
331 nekustamā īpašuma nodokļa (turpmāk tekstā – NĪN) 
maksāšanas paziņojumus, no kuriem 18 070 jeb 61,6% 
paziņojumi izdrukāti un nosūtīti pa pastu, savukārt 11 
261 jeb 38,4% nosūtīti uz e-pastu vai e-adresi.

Aicinām rēķinus saņemt elektroniski
Novada pašvaldība uzsver, ka nekustamā īpašuma nodok-

ļa maksāšanas paziņojumus iespējams saņemt elektroniski. 
Salīdzinot ar elektroniski nosūtītu NĪN maksāšanas paziņoju-
mu, paziņojuma saņemšana pastkastītē pašvaldībai nozīmē 
papildu izmaksas tā sagatavošanā, drukāšanā un izsūtīšanā pa 
pastu.

PAR NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA MAKSĀJUMIEM UN TĀ ATVIEGLOJUMIEM
Pašvaldība aicina iedzīvotājus būt atsaucīgiem, reģistrējo-

ties NĪN maksāšanas paziņojuma turpmākai saņemšanai elek-
troniski, tā palīdzot gan ietaupīt pašvaldības līdzekļus, gan dzī-
vot videi draudzīgāk!

Lai turpmāk NĪN maksāšanas paziņojumu saņemtu e-pastā, 
lūgums nekustamā īpašuma īpašniekam reģistrēties portālā 
www.epakalpojumi.lv, kur pieejama informācija par aprēķi-
nāto nekustamā īpašuma nodokli. Portālā ir iespēja veikt mak-
sājumus, redzēt nodokļa paziņojumus, kā arī iespējams norā-
dīt nodokļa paziņojuma saņemšanas veidu uz e-pasta adresi.

Lai to izdarītu, nepieciešams:
- autentificēties, izmantojot internetbanku vai elektroniskā 

paraksta rīku;
- sadaļā “Nekustamais īpašums” -> “E-pasta un SMS pie-

teikums” nepieciešams norādīt pašvaldību, pasta adresi un 
mobilā tālruņa numuru.

Portālā papildus iespējams:
- pieteikties atgādinājumiem par NĪN samaksas termiņa 

tuvošanos;
- apstiprināt ievadītās e-pasta adreses pareizību, atverot saiti 

saņemtajā e-pasta adreses apstiprināšanas paziņojumā.
Informējam, ka, aktivizējot e-adresi portālā www.latvija.lv, 

NĪN maksāšanas paziņojumu saņemsiet savā e-adresē.
Iespējams arī iesniegt pašvaldībā iesniegumu ar precīzi 

norādītu e-pasta adresi. Iesnieguma veidlapa Nekustamā īpa-
šuma nodokļa paziņojuma saņemšanai elektroniski pieeja-
ma Dobeles novada pašvaldības tīmekļvietnē www.dobele.lv  

TURPINĀJUMS 3. LPP.

DOBELES NOVADA DOMES SĒDĒ PIEŅEMTIE LĒMUMI 

2023. GADA 16. FEBRUĀRIS. NR. 2 (16)



3 AKTUĀLI

PAR NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA MAKSĀJUMIEM UN TĀ ATVIEGLOJUMIEM
sadaļā “Pakalpojumi” -> “Iesnieguma veidlapas” -> 
“Iesniegumi pašvaldībai” -> “Vienošanās par elektronisko 
maksāšanas paziņojumu saņemšanu par NĪN”.

Ja tiek mainīta e-pasta adrese, lūgums par to paziņot paš-
valdībai rakstiski. 

Aizpildītu iesniegumu iesniegt novada pašvaldības 
klientu apkalpošanas centros, pagastu pārvaldēs vai elek-
troniski parakstītu iesniegumu nosūtīt uz e-pasta adresi 
dome@dobele.lv vai apic@dobele.lv. Ja personai nav iespē-
jams saņemt paziņojumu e-pastā, paziņojumi tiks nosū-
tīti kā iepriekš – uz deklarēto dzīvesvietas adresi līdz 15. 
februārim.

Nekustamā īpašuma nodokļa maksājumus iespējams veikt 
internetbankā, veicot maksājumu uz kādu no pašvaldības 
bankas kontiem, izmantojot portālu www.epakalpojumi.lv, 
kā arī pašvaldības kasēs Dobelē, Aucē, Tērvetē, pagastu pār-
valdēs, VAS “Latvijas Pasts” filiālēs un veikalos “Maxima”, 
ņemot līdzi saņemto nodokļa paziņojumu.

Saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un nodevām” 23.¹ 
panta piekto daļu nekustamā īpašuma nodokļa maksājumu 
atzīst par saņemtu pašvaldības budžetā dienā, kad pašval-
dības budžets ir saņēmis attiecīgi tam piekritīgo nodokļa 
maksājumu. 

Kam piemēros nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumus?

2022. gada 27. janvārī Dobeles novada dome ir pieņēmu-
si saistošos noteikumus nr. 6 “Par atvieglojumu piešķiršanu 
nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem Dobeles novadā”, 

paredzot nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemē-
rošanu vairākām nodokļu maksātāju kategorijām:

- fiziskai personai, kurai noteikta atbilstība maznodrošinā-
tas personas (ģimenes) statusam – 70% apmērā no aprēķinā-
tās nodokļa summas;

- fiziskai personai ar 1. grupas invaliditāti – 90% apmērā no 
aprēķinātās nodokļa summas;

- fiziskai personai ar 2. grupas invaliditāti – 50% apmērā no 
aprēķinātās nodokļa summas;

- Černobiļas AES avārijas seku likvidēšanas dalībniekam – 
50% apmērā no aprēķinātās nodokļa summas;

- personai, kura veic uzņēmējdarbību īpašumā, kas robe-
žojas ar infrastruktūras objektu, kurā notiek celtniecības 
un/vai rekonstrukcijas darbi, kas ierobežo uzņēmēja saim-
niecisko darbību, ja darbi notiek ilgāk par trim mēnešiem 
– 50% apmērā no aprēķinātās nodokļa summas par minēto 
īpašumu;

- personai, kura uzsākusi uzņēmējdarbību jaunā objektā, 
pirmajā darbības gadā no objekta ekspluatācijā pieņemša-
nas brīža – 90% apmērā no aprēķinātās nodokļa summas par 
objektu, otrajā darbības gadā no objekta ekspluatācijā pie-
ņemšanas brīža – 50% apmērā no aprēķinātās nodokļa sum-
mas par objektu, trešajā darbības gadā no objekta ekspluatā-
cijā pieņemšanas brīža – 25% apmērā no aprēķinātās nodok-
ļa summas par objektu.

Maznodrošinātam personām atvieglojumi tiek piemēroti 
automātiski bez personas iesnieguma, saņemot informāciju 
no Sociālā dienesta datubāzes. Pārējām personām pašvaldī-
bā jāiesniedz iesniegums un jāpievieno pamatojuma doku-
ments (apliecība vai cits). Jāņem vērā, ka atvieglojuma īpa-
šumam jābūt reģistrētam zemesgrāmatā, tas nedrīkst būt 

izmantots saimnieciskajā darbībā (fiziskās personas), tas 
ir personas deklarētā dzīvesvieta (fiziskai personai) un par 
nekustamo īpašumu nav nekustamā īpašuma nodokļa parā-
da par iepriekšējiem gadiem.

Aicinām izmantot noteiktos atvieglojumus un iesniegt paš-
valdībā iesniegumus atvieglojuma saņemšanai.

Par ko piemēros paaugstinātu nekustamā īpašuma 
nodokļa likmi? 

Pašvaldības teritorijā ir daudz pamestu un neapsaimnie-
kotu ēku. Lai veicinātu ēku un būvju sakārtošanu, Dobeles 
novada dome 2022. gada 29. septembrī ir pieņēmusi sais-
tošos noteikumus nr. 35 “Par nekustamā īpašuma nodok-
ļa piemērošanu Dobeles novadā”, kas paredz paaugstinātas 
nekustamā īpašuma nodokļa likmes 3% apmērā piemēroša-
nu būvēm, kas klasificētas kā vidi degradējošas, sagruvušas 
vai cilvēku drošību apdraudošas, un būvēm, kuru būvniecībā 
pārsniegts normatīvajos aktos noteiktais kopējais būvdarbu 
veikšanas ilgums (ekspluatācijā nenodotās būves).

Nekustamā īpašuma nodokļa pamatlikme fiziskām perso-
nām ir 0,2%, 0,4% vai 0,6%  no būves kadastrālās vērtības, 
juridiskām personām – 1,5% no būves kadastrālās vērtības. 
Daļai būvju paaugstinātā nekustamā īpašuma nodokļa likme 
jau ir noteikta. 

Aicinām īpašniekus sakārtot savus būvju īpašumus, veikt 
būvju dokumentācijas sakārtošanu, lai 2023. gadā nevajadzē-
tu maksāt paaugstināto nekustamā īpašuma nodokļa likmi.

Kaspars Ļaksa,
Dobeles novada pašvaldības

Nekustamo īpašumu nodaļas vadītājs 
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Ar šī gada 1. janvāri ir stājies spēkā Piespiedu dalītā īpašuma privatizētajās daudzdzī-
vokļu mājās izbeigšanas likums, ar ko tiek noteikta iespēja izbeigt piespiedu dalīto īpa-
šumu un izveidot vienotu nekustamo īpašumu.

Tas nozīmē, ka daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas dzīvokļu īpašniekiem ir atsavināšanas 
tiesība uz atsavināmo zemi. Tā ir zeme, kuru 
mājas dzīvokļu īpašnieki lieto un nomā no 
zemes īpašnieka, kas ir fiziska vai juridiska 
persona. Likumā noteiktās atsavināšanas tie-
sības izmantošana ļauj daudzdzīvokļu dzīvoja-
mās mājas dzīvokļu īpašniekiem iegūt īpašu-
mā izpērkamo zemi bez īpašnieka piekrišanas.

Zemes atsavināšanas process tiek uzsākts ar 
brīdi, kad Dzīvokļu īpašuma likumā noteiktajā 
kārtībā ir pieņemts dzīvokļu īpašnieku kopī-
bas lēmums par atsavināšanas tiesības izman-
tošanu un noteikta kārtība, kā tālāk šī tiesība 
tiks īstenota, pareizāk sakot, kurš to īstenos. 
Lai viss raitāk ritētu, dzīvokļu īpašnieku kopī-
ba atsavināšanas procesa darbību veikšanai 
var pilnvarot vienu personu – kopības pārstā-
vi, kurš kopības vārdā organizētu dokumentu 
turpmāko apriti.

Tālāk ir jāuzsāk iesnieguma par atsavināša-
nas tiesības izmantošanas procesa uzsākšanu 
sagatavošana (kopā ar pieņemto lēmumu) un 
iesniegšana pašvaldībā, kuras pienākums ir 
pieņemt lēmumu par daudzdzīvokļu dzīvoja-
mai mājai funkcionāli nepieciešamo zemes-
gabalu. Šis lēmums pašvaldībai ir jāpieņem 
ne vēlāk kā sešu mēnešu laikā no dienas, kad 
saņemts kopības iesniegums.

Kad pašvaldības lēmums par daudzdzīvok-
ļu dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamo 
zemesgabalu kļuvis neapstrīdams, pašvaldī-
ba Valsts zemes dienestam iesniedz nepie-
ciešamos dokumentus atsavināmās zemes 
noteikšanai un reģistrēšanai. Valsts zemes die-
nests aprēķina atsavināšanas cenu un reģis-
trē informāciju par atsavināmo zemes gabalu 

Nekustamā īpašuma valsts kadastra informā-
cijas sistēmā. Pēc šo darbību veikšanas Valsts 
zemes dienests sagatavo un nosūta daudzdzī-
vokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašniekiem 
un zemesgabala īpašniekam paziņojumu par 
atsavināmo zemi un atsavināšanas cenu. Vēlos 
piebilst, ka aprēķinātā atsavināšanas cena ir 
spēka divus gadus.

Nākamā darbība ir lietas par piespiedu dalī-
tā īpašuma izbeigšanu ievešana. To dara zvē-
rināts tiesu izpildītājs, pamatojoties uz daudz-
dzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku 
kopības pilnvarotas personas vai vismaz viena 
dzīvokļa īpašnieka pieteikumu. Pieteikumu 
lietas ievešanai zvērinātam tiesu izpildītājam 
ir jāiesniedz ne vēlāk kā sešu mēnešu laikā no 
Valsts zemes dienesta paziņojuma izdošanas 
dienas. Izdevumus par lietas vešanu un zvēri-
nāta tiesu izpildītāja amata atlīdzību sedz no 
valsts budžeta līdzekļiem Ministru kabineta 
noteiktajā kārtībā, līdz ar to dzīvokļa īpašnie-
kiem nav jārēķinās ar šo izdevumu apmaksu.

Par lietas ieviešanu zvērināts tiesu izpildī-
tājs paziņo iesniedzējam un paziņojumā norā-
da termiņu, līdz kuram dzīvokļu īpašniekiem 
rakstveidā nepieciešams paziņot zvērinātam 
tiesu izpildītājam par dzīvokļu īpašnieku kop-
sapulces datumu, laiku un norises vietu. Tas 
nozīmē, ka dzīvokļu īpašniekiem ir jāsasauc 
atkārtota kopsapulce, tikai šeit ir jāievēro 
būtisks tieši šī  likuma noteikums par kopsa-
pulces sasaukšanas termiņiem, jo tie ir garāki 
nekā norādīts Dzīvokļu īpašuma likumā. Ļoti 
būtiski ir ne vēlāk kā 40 dienas pirms kopsa-
pulces norises dienas saskaņot kopsapulces 
datumu, laiku un norises vietu ar zvērinātu 
tiesu izpildītāju, jo  ja šo darbību neizdarīs, tad 

atsavināšanas lieta tiks izbeigta un no jauna šo 
darbību varēs veikt ne ātrāk kā pēc viena gada.

Kopsapulcē dzīvokļu īpašnieku kopībai ir 
jāpieņem lēmums par atsavināšanas tiesības 
izmantošanu. Lēmums ir pieņemts, ja “par” 
ir nobalsojuši vairāk nekā puse (50+1) dzīvok-
ļu īpašnieku. Interesants fakts ir tas, ka savu 
balsojumu pirms kopsapulces dzīvokļa īpaš-
nieks var nodot zvērinātam tiesu izpildītājam, 
bet nodotais balsojums pēc tam nav maināms. 
Kopsapulcē zvērināts tiesu izpildītājs sastāda 
aktu par balsojumu par atsavināšanas tiesības 
izmantošanu.

Pēc pieņemtā lēmuma dzīvokļu īpašnie-
kiem ir pienākums aktā norādītajā termiņā 
veikt Valsts zemes dienesta aprēķinātās atsavi-
nāšanas cenas iemaksu zvērināta tiesu izpildī-
tāja depozīta kontā.

Atsavināšanas tiesība ir izmantota, ja daudz-
dzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieki 
likumā noteiktajā kārtībā un termiņos zvēri-
nāta tiesu izpildītāja vestās lietas ietvaros ir 
pieņēmuši lēmumu par atsavināšanas tiesības 
izmantošanu un iemaksājuši pilnu atsavinā-
šanas cenu zvērināta tiesu izpildītāja depozī-
ta kontā.

Gadījumā, ja daudzdzīvokļu dzīvojamai 
mājai ir nepietiekami vai nav vispār finanšu 
līdzekļu, ko samaksāt par atsavināmo zemi, 
tad dzīvokļu īpašnieki var lemt par valsts atbal-
stu finansējuma iegūšanai atsavināšanas tiesī-
bas izmantošanai.

Lai pabeigtu zemes atsavināšanas proce-
su, pēc pilnas atsavināšanas cenas samak-
sas, ne vēlāk kā deviņu mēnešu laikā, Valsts 
zemes dienests organizē kadastrālo uzmērīša-
nu zemesgabala sadalei, atdalot no tā atsavinā-
mo zemi vai tās daļu. Par atsavināmās zemes 
kadastrālās uzmērīšanas darbībām Valsts 
zemes dienests informē daudzdzīvokļu dzīvo-
jamās mājas dzīvokļu īpašniekus un zemesga-

bala īpašnieku. Valsts zemes dienests pēc ziņu 
par atsavināmās zemes kadastrālo uzmērīša-
nu reģistrēšanas Nekustamā īpašuma valsts 
kadastra informācijas sistēmā nosūta zvērinā-
tam tiesu izpildītājam paziņojumu par atsavi-
nāmās zemes kadastrālās uzmērīšanas rezul-
tātiem. Izdevumi par uzmērījumu veikšanu 
tiek segti no valsts budžeta līdzekļiem.

Pēc paziņojuma saņemšanas zvērināts tiesu 
izpildītājs iesniedz nostiprinājuma lūgumus 
par atsavināmās zemes kopīpašuma domā-
jamo daļu, kas atbilst konkrētā dzīvokļa īpa-
šuma kopīpašuma domājamās daļas lielu-
mam attiecīgā dzīvokļa īpašuma sastāvam un 
nostiprināt dzīvokļa īpašniekiem īpašuma tie-
sības, pēc kuru apstiprināšanas dzīvokļu īpaš-
nieku pienākums ir atsavināmo zemi (savu 
domājamo daļu) nostiprināt zemesgrāmatā.

Nostiprinot zemesgrāmatā dzīvokļu īpaš-
nieku īpašuma tiesības uz atsavināmo zemi, 
kā arī veicot izmaiņas zemesgabala īpašnie-
ka zemesgrāmatas nodalījumā, dzīvokļu īpaš-
nieki un zemesgabala īpašnieks ir atbrīvoti no 
valsts un kancelejas nodevu samaksas par dzī-
vokļu īpašnieku īpašuma tiesību nostiprināša-
nu un zemesgabala īpašnieku tiesību grozīša-
nu zemesgrāmatā.

Apkopojot visu iepriekš minēto, redzams, 
ka šis process ir ilgstošs un laikietilpīgs, tāpēc 
ņemot vērā faktu, ka līdz 2025. gada 1. janvā-
rim nav plānots palielināt nekustamā īpašu-
ma kadastrālo vērtību, šis ir pēdējais brīdis, lai 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju dzīvokļu īpaš-
nieki lemtu par nomas zemes atsavināšanas 
procesa uzsākšanu.

Jautājumu vai neskaidrību gadījumā SIA 
“Dobeles namsaimnieks” pārvaldāmo māju 
iedzīvotāji ir aicināti vērsties SIA “Dobeles 
namsaimnieks” Klientu vai Juridiskajā daļā.

Līga Kricka,
SIA “Dobeles namsaimnieks” juriste

Dobeles novada pašvaldība aicina pretendentus iesniegt pieteikumus līdzfi-
nansējuma saņemšanai nekustamo īpašumu pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai.

PAR LĪDZFINANSĒJUMU NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA PIESLĒGŠANAI CENTRALIZĒTAJAI KANALIZĀCIJAS UN ŪDENSAPGĀDES SISTĒMAI

Pieteikšanās termiņš: no 2023. gada 7. feb-
ruāra, visa gada garumā. Pieteikumi tiek 
izskatīti līdzfinansējuma piešķiršanas komisi-
jas sēdēs, kas parasti tiek rīkotas reizi mēnesī 
(sēdes rīkošanas laiks var mainīties atkarībā 
no saņemto pieteikumu daudzuma un piepra-
sījuma). Tuvākā sēde – 2023. gada 1. martā. 

Kopējais pieejamais finansējuma apjoms šim 
mērķim – 55 000 eiro.

Līdzfinansējums tiek piešķirts pieslēguma 
izbūvei daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām 
līdz 1500 eiro apmērā un vienģimeņu dzīvo-
jamām mājām/vienģimeņu dzīvojamo māju 
jaunbūvēm līdz 1200 eiro apmērā, bet ne vai-

rāk kā 70% no kopējām kanalizācijas pieslē-
guma izbūves izmaksām un 95% no kopējām 
kanalizācijas un ūdensvada pieslēguma izbū-
ves izmaksām, ja pieslēguma izbūve tiek veik-
ta vienlaicīgi gan centralizētajai kanalizācijas, 
gan ūdensapgādes sistēmai.

Plašāka informācija – Dobeles novada paš-
valdības 2022. gada 24. novembra saistošajos 
noteikumos nr. 44 “Dobeles novada pašval-
dības līdzfinansējuma piešķiršanas kārtība 
dzīvojamo māju un dzīvojamo māju jaun-

būvju pieslēgšanai centralizētajai ūdensap-
gādes un kanalizācijas sistēmai”, kas pieeja-
mi Dobeles novada pašvaldības tīmekļa vietnē  
www.dobele.lv -> Pašvaldība -> Normatīvie akti. 

Elvija Namsone,
Dobeles novada pašvaldības 

Komunālās nodaļas vadītāja,
Pašvaldības līdzfinansējuma 

nekustamā īpašuma pieslēgšanai 
centralizētajai kanalizācijas un ūdensapgādes 

sistēmai piešķiršanas komisijas locekle

PAR PIESPIEDU DALĪTĀ ĪPAŠUMA IZBEIGŠANU (NOMAS ZEMES IZPIRKŠANU)
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2023. gada 27. janvārī Latvijas Nacionālās bibliotē-
kas Ziedoņa zālē divdesmit sešiem Latvijas pedago-
giem par ilglaicīgu un nozīmīgu profesionālo iegul-
dījumu izglītībā tika pasniegtas Draudzīgā aicināju-
ma fonda balvas “Par mūža ieguldījumu izglītībā”.
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Ar acīmredzamu sirds siltumu sociālās aprūpes pakalpojuma “Atelpas brīdis” Lejasstrazdos 
vadītāja Sarmīte Bāra runā par Dobeles novada pašvaldībā pieejamo pakalpojumu ģime-
nēm, kur tiek nodrošināta pilnvērtīga aprūpe bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un 
īpašas kopšanas nepieciešamību, kā arī pieaugušajiem ar garīga rakstura traucējumiem, 
kuri ir iekļauti aprūpējamo lokā deinstitucionalizācijas projekta ietvaros.

Skolotājam Pēterim Puķītim balvu pasniedz viņa biju-
sī skolniece, tagad izglītības un zinātnes ministre Anda 
Čakša.           Foto no Dobeles novada pašvaldības arhīva

PAR NOZĪMĪGU PROFESIONĀLO IEGULDĪJUMU 
PASNIEGTA DRAUDZĪGĀ AICINĀJUMA FONDA BALVA

Penkules pagasta pārvalde informē, ka no šī gada 1. februāra Penkules bibliotēkā 
(“Ielejas”, Penkulē, Penkules pagastā) uzsāka darbu Penkules bibliotēkas jaunā vadītāja 
un Klientu apkalpošanas punkta speciāliste Sigita Serbuļenko. Sigita strādā gan ar biblio-
tēkas apmeklētājiem, gan veic visus tos pienākumus, ko iepriekš pildīja Penkules pagasta 
sekretāre.

Viena no godpilnajām balvām tika pasniegta 
Dobeles Valsts ģimnāzijas fizikas skolotājam Pēterim 
Puķītim. Jāteic – godpilns un augsti novērtēts profe-
sionāla pedagoga mūža ieguldījums 62 darba gadu 
garumā. Īpašs notikums skolotājam bija balvas 
saņemšana no kādreizējās savas audzināmās klases 
skolnieces, Dobeles Valsts ģimnāzijas absolventes, 
bet šobrīd Latvijas Republikas izglītības un zinātnes 
ministres Andas Čakšas rokām.

Darba kolēģi Dobeles Valsts ģimnāzijā par sko-
lotāju Pēteri Puķīti teic šādi: “Skolotājam Pēterim 
Puķītim 2022./2023. mācību gads ir 61. darba gads 
savā pirmajā un vienīgajā darba vietā Dobelē. 
Pedagoģijas zinātņu doktors Pēteris Puķītis ir brīniš-
ķīgs piemērs veiksmīgam skolotājam, kura saturīgās, 
informācijas bagātās un dažkārt arī humora pilnās 
stundas rosinājušas skolēnos padziļinātu interesi 
par mācību priekšmetu, kā arī vēlmi ar fiziku sais-
tīt turpmāko dzīvi. Aktīva sekošana līdzi jaunumiem 
pedagoģijā un fizikā, skolotāja profesijas skaistuma 
un vērtības apzināšanās, lielas darba spējas, savaldī-
ba un cieņa pret skolēnu – lūk, pamatvērtības Pētera 
Puķīša pedagoģiskajā darbībā.”

Ģimnāzijas direktore Inese Didže uzsver, ka ar 
kolēģi Pēteri Puķīti lepojas gan ģimnāzijas vadības 
komanda, gan skolotāji un tehniskie darbinieki, kā 
arī visi skolotāja bijušie skolēni, kuriem viņš iemā-

cījis saprast un mīlēt fiziku. Pateicīgi ir arī tie, kuri 
ar šo nebūt ne vienkāršo mācību priekšmetu spēja 
“sadzīvot pa labam”, jo dzīvē taču noder dažāda 
pieredze!

Vienlaikus ģimnāzijas direktore ir pateicīga 
Draudzīgā aicinājuma fonda aktivitātes sekmētā-
jai, bijušajai Cēsu Draudzīgā aicinājuma ģimnāzijas 
direktorei Dacei Eglītei un fonda radošajai koman-
dai, kas jau kopš 2009. gada katrā mācību gadā aktīvi 
vērtē pedagogu, skolu kolektīvu un audzēkņu sasnie-
gumus. Dobeles Valsts ģimnāzijas vadītāja saka par 
to lielu paldies, jo šādas aktivitātes palīdz sabiedrībai 
saprast, ka izglītība ir vērtība.

Inita Roze,
Dobeles novada pašvaldības

sabiedrisko attiecību speciāliste

PENKULES BIBLIOTĒKĀ DARBU SĀK JAUNA VADĪTĀJA

Sociālās aprūpes pakalpojuma “Atelpas brīdis” vadītāja Sarmīte Bāra.
Foto no pašvaldības arhīva

SIRDSSILTS ATELPAS BRĪDIS VECĀKIEM LEJASSTRAZDOS

Runājot ar Sarmīti un vērojot viņas kolē-
ģes darbā ar tajā brīdī centrā esošo Patriku, 
ir pilnīgi skaidrs, ka katrs šeit esošais klients 
tiek apčubināts un aprūpēts, no acīm nolasot 
katru vajadzību un vēlēšanos.

“Es šeit esmu jauna vadītāja. Strādāju tikai 
no 16. janvāra, tāpēc vēl skatos un mācos no 
pieredzējušākiem kolēģiem,” stāsta Sarmīte 
Bāra. Viņa atgādina, ka Dobeles novadā ir 
pieejams šāds īslaicīgas sociālās aprūpes 
pakalpojums “Atelpas brīdis” 30 diennak-
tis gadā ģimenēm, kuras audzina bērnus ar 
funkcionāliem traucējumiem līdz 18 gadu 
vecumam, kā arī pieaugušajiem “mūžīga-
jiem bērniem”, kuru stāvoklis ir atbvilsto-
ši izvērtēts, sagatavojot viņiem atbalsta 
plānus.

“Mums ir tikai astoņas vietas, tātad esam 
mazi un mīlīgi,” ar sirsnību piebilst Sarmīte. 
Vadītāja slavē gan šeit pieejamo pakalpoju-
mu kvalitāti, gan darbinieku atdevi un mīles-
tību, ar kādu viņi rūpējas par katru klientu.

Speciāliste stāsta, ka pakalpojums tiek 

sniegts ne tikai Dobeles novada iedzīvotā-
jiem, ir klienti arī no Aizkraukles novada, 
no Jelgavas valstspilsētas un novada, ir no 
Preiļiem un citām Latvijas pilsētām. Vadītāja 
piebilst, ka gadījumos, ja klients nav no 
Zemgales, gan nedaudz atšķiroties pakal-
pojumu saņemšanas kārtība, tomēr nekas 
sarežģīts tas neesot. Sarmīte aicina jebkuru 
interesentu no mūsu novada vai citurienes 
zvanīt (vadītāja Sarmīte Bāra – tālr. 20283070) 
un iegūt plašāku informāciju, lai pieteiktos 
izmantot šo iespēju, kā arī mudina vecākus 
rakstīt iesniegumu par pakalpojuma piešķir-
šanu sava novada Sociālajā dienestā.

Jāatgādina, ka pakalpojumu var saņemt 
Ģimenes atbalsta centra “Lejasstrazdi” tel-
pās, Dobeles pagasta Lejasstrazdos, kur 
projekta “Sociālo pakalpojumu un sociālās 
iekļaušanas pasākumu attīstība neaizsargā-
tām iedzīvotāju grupām” ietvaros, piesaistot 
pašvaldības budžeta līdzekļus, izveidota pie-
mērota infrastruktūra pakalpojuma “Atelpas 
brīdis” īstenošanai.

Šis pakalpojums 
nodrošina augstāk-
minētās mērķa gru-
pas īslaicīgu aprū-
pi vienu vai vairā-
kas diennaktis pēc 
vecāku izvēles, līdz 
30 diennaktīm gadā, 
dodot ļoti būtisku 
iespēju vecākiem 
un tuviniekiem vel-
tīt laiku sev, atvieg-
lojot ģimenes no 
emocionāli un fizis-
ki smagās, atbildību 
un spēkus prasošās 
aprūpes un audzi-
nāšanas pienākumu 
veikšanas.

P a k a l p o j u m ā 
klientiem tiek nodro-
šināta sociālā aprūpe, uzraudzība, ēdināšana, 
pašaprūpes spēju un sociālo prasmju attīstība, 
dažādas aktivitātes, saturīga brīvā laika pava-
dīšana un pastaigas. “Atelpas brīža” pakalpo-
jumu nodrošina speciālisti – sociālie audzinā-
tāji, aprūpētāji, sociālais darbinieks, medicī-
nas māsa. Sarmīte sarunā akcentē, ka viena 

problēma speciālistu nodrošināšanā gan esot 
– neizdodas atrast fizioterapeitu, kurš varētu 
strādāt ar klientiem: “Mums ir burvīga fizio-
terapijas zālīte, bet pietrūkst speciālista, kas 
varētu profesionāli šeit darboties ar bērniem.”

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Līdz šī gada 1. martam pirmsskolas izglītības iestāžu un vispā-
rizglītojošo pamatskolu pirmsskolas izglītības grupu vecāki 
ir aicināti izglītības iestāžu organizētajā aptaujā izteikt savas 
vēlmes, kurā izglītības iestādē viņu lolojums turpinās mācī-
bas 1. klasē.

SĀKAM PROGNOZĒT 
1. KLAŠU SKOLĒNU SKAITU 
IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

Aptaujas mērķis ir izzināt bērnu vecāku vēlmes un prognozēt 1. klašu 
skolēnu skaitu Dobeles novada izglītības iestādēs 2023./2024. mācību gadā. 
Informējam, ka bērnu uzņemšana mācību uzsākšanai 1. klasēs tiks uzsākta 
jau 2023. gada 1. martā.

Apkopota informācija darba plānošanai vasaras 
sezonā pirmsskolu izglītības iestādēs un grupās

Šobrīd nebūt nav pāragri runāt par vasaru, jo tā pienāks ātri un nemanot. 
Tieši tādēļ jau līdz šī gada 10. februārim bērnudārzos un skolu pirmsskolas 
izglītības grupās tika aptaujāti vecāki, lai izzinātu pieprasījumu pēc pirmssko-
las grupu pakalpojumiem vasaras mēnešos.

Izzinot vecāku vēlmes, jau šobrīd ir iespēja veidot grafiku pirmsskolas 
grupu darbam vasaras sezonā. Vienlaikus iespēju robežās vecāki tika aicinā-
ti plānot atvaļinājumus tai laikā, kad viņu mazuļu grupas strādās. Tomēr, ja 
šāda iespēja nebūs, tad vieta pirmsskolas grupā tiks nodrošināta citā izglītī-
bas iestādē. Šāds darba princips ir saistīts ar finanšu līdzekļiem un darbinie-
ku atvaļinājumiem.

Pašlaik visi vecāki savus viedokļus ir pauduši, darba grafiks vasaras sezonai 
tiek izstrādāts, un vistuvākajā laikā vecāki ar to varēs iepazīties savās bērnu 
izglītības iestādēs!

Dobeles novada pašvaldības Izglītības pārvalde

Pateicoties pagasta iedzīvotāju iniciatīvai, katru otrdienu no 
plkst. 19.20 līdz 20.20 ikvienam ir iespēja apgūt vēderdeju 
pamatus savam priekam. Vairāk informācijas un pieteikšanās 
pie Agneses pa tālr. 26101947.

Lūdzam iedzīvotājus ņemt vērā šīs izmaiņas un 
turpmāk vērsties pie Sigitas Serbuļenko ar visiem tiem 
jautājumiem, kurus iepriekš kārtoja pie pagasta pār-
valdes sekretāres (nekustamā īpašuma nodokļu mak-
sājumi, izziņas, iesniegumi, nomas līgumi u.c. jautā-
jumi). Penkules pagasta pārvaldes tālruņa numuri un 
e-pasta adrese paliek nemainīgi. 

Februāra beigās plānota arī Penkules pagasta pār-
valdes pārcelšanās no telpām “Vecajā skolā” uz izre-
montētajām telpām “Ielejās”, Penkulē (bijušā VAS 
“Latvijas Pasts” telpas). Pagasta pārvaldes vadītāja 
Ērika Karro un sociālā darbiniece Dzintra Rižova pie-
ņems apmeklētājus jaunajās telpās, sākot ar šī gada 
martu.

FEBRUĀRIS NAUDĪTĒ IENES PATĪKAMUS JAUNUMUS

Pirmdienās no plkst. 10.00 līdz 13.00 kultūras pasākumu organizatoram 
ir pieņemšanas laiks. Aicinām ikvienu pagasta iedzīvotāju izteikt savas ide-
jas, kopīgi meklēt risinājumus kādam jaukam pasākumam vai notikumam. 
Telefoniski iespējams vienoties par citu tikšanās laiku. 25. februārī no plkst. 
11.00 līdz 14.00 uz radošo tikšanos “Radi, dari pats” aicināti bērni un jaunie-
ši, lai radošā atmosfērā aktīvi darbotos un paši plānotu savu nākamo tikšanos. 

Ērika Karro,
Dobeles novada pašvaldības Penkules pagasta pārvaldes vadītāja
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Sākot ar 2023. gada 1. februāri spēkā stājušies jaunie ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifi 
Augstkalnes, Bukaišu un Tērvetes pagastos:

ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS JAUNUMI AUGSTKALNES, 
BUKAIŠU UN TĒRVETES PAGASTOS

- ūdensapgādes pakalpojumu tarifs 1,53 
eiro/m3;

- kanalizācijas pakalpojumu tarifs 2,39 
eiro/m3.

Apstiprinātie tarifi ir spēkā no 2023. gada 
1. februāra līdz 31. martam. 

Informācija turpmākajai rīcībai!
Sākot ar 2023. gada 1. aprīli ūdens apgā-

des un kanalizācijas pakalpojumus sniegs 
SIA “Dobeles ūdens”. Lai vienotos par līgu-
mu noslēgšanas laikiem, lūdzam zvanīt pa 
tālr. 27871488, nosūtīt īsziņu vai “WhatsApp” 
ziņu, norādot tajā savu adresi. Otra iespēja – 
nosūtīt informāciju ar savu adresi un tālruņa 
numuru uz e-pastu: udens@dobele.lv.

Mainīts atkritumu apsaimniekotājs 
Augstkalnes, Bukaišu un Tērvetes pagastos

Sākot ar 2023. gada 1. februāri Augstkalnes, 
Bukaišu un Tērvetes pagastos atkritumu 
apsaimniekošanu savā aprūpē ir pārņēmis 
SIA “Dobeles komunālie pakalpojumi”. Lai 
nerastos lieki pārpratumi, aicinām ikvienu 
individuālās mājas un daudzdzīvokļu māju 
īpašnieku pārliecināties, vai līgums ar SIA 
“Dobeles komunālie pakalpojumi” ir noslēgts.

Līgumu veidlapas joprojām ir pieeja-

Dobeles novada pašvaldība 2022. gada maijā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijā iesniedza Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai investīci-
ju projekta pieteikumu “Skolas ielas pārbūve, Auru ciemā, Auru pagastā, Dobeles novadā”.

Skolas iela Auros pēc pārbūves.                                                                    Foto no pašvaldības arhīva

PABEIGTA SKOLAS IELAS PĀRBŪVE AUROS

Projekta mērķis bija pašvaldības autonomo funkciju ietvaros uzlabot Dobeles novada ceļu 
infrastruktūru, veicot Skolas ielas Auru pagastā pārbūvi, uzlabojot iedzīvotāju mobilitāti, teri-
torijas attīstību, pakalpojumu pieejamību un dzīves kvalitātes celšanos.

Pašvaldība 2022. gada 27. jūlijā noslēdza Skolas ielas pārbūves Auru ciemā būvdarbu līgu-
mu ar SIA “Ceļu būvniecības sabiedrība “Igate””. Ceļa pārbūves darbi, ieskaitot visas saskaņo-
šanas ar attiecīgajām institūcijām, tika veikti līdz 2022. gada 29. decembrim. Ielas pārbūves 
darbu kopējās izmaksas – 457 247,17 eiro, no kurām 380 465,30 eiro valsts budžeta aizdevums 
un 76 781,87 eiro pašvaldības finansējums.

Projekta ietvaros iela visā tās garumā ir izbūvēta 7 metru platumā, izbūvēti divi ātruma 
vaļņi, veikta esošo nobrauktuvju pārbūve. Kā sākotnēji paredzēts, izbūvēta un atjaunota vir-
sūdens novade, izbūvēta lietus kanalizācijas un drenāžas sistēma. Paralēli ielas seguma pār-
būvei veikta esošo ūdensapgādes un sadzīves kanalizācijas tīklu pārbūve.

Paldies iedzīvotājiem par sapratni ielas pārbūves būvdarbu laikā!

Zane Peļņa, Dobeles novada pašvaldības projektu vadītāja

Kopš 2022. gada 31. oktobra tiek veikti Brīvības ielas 11, Dobelē, pirmā stāva 
telpu atjaunošanas darbi pakalpojuma “Dienas aprūpes centrs personām ar 
garīga rakstura traucējumiem” labiekārtošanai un paplašināšanai – tiek labie-
kārtotas 15 esošās vietas un izveidotas 20 jaunas vietas.

DIENAS APRŪPES CENTRĀ “SOLIS” TIEK VEIKTA LABIEKĀRTOŠANA UN CENTRA PAPLAŠINĀŠANA

Labiekārtošanas un paplašināšanas darbi dienas centrā “Solis”.

Būvdarbu līgums noslēgts ar SIA “BK Māja”, plānotais atjaunošanas darbu 
veikšanas laiks 4 mēneši. Būvuzraudzību objektā veic SIA “Latvijas būvuz-
raugs”, autoruzraudzību - SIA “3d birojs”.

Esošās telpas tiek pielāgotas pakalpojuma sniegšanas vajadzībām: izveidotas 
papildu nodarbību telpas, atpūtas telpa, sensorā istaba, pārbūvēts sanitārais 
mezgls, izveidota garderobe fizioterapijas nodarbību vajadzībām, izbūvēta un 
aprīkota virtuves zona mērķauditorijas prasmju apguvei. Ir paredzēta inženier-
komunikāciju pārbūve (ventilācija, elektroapgāde, ūdensvads un kanalizācija, 
ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācija), tiks nodrošināta vides pie-
ejamība (sanitārais mezgls, divu ieejas mezglu remonts, paplašinātas durvju 
ailes cilvēkiem ratiņkrēslos u.tml.). Ēkas pārbūves platība ir ap 600 m2. Darbi 
rit saskaņā ar plānoto grafiku. Pēc būvdarbu pabeigšanas tiks iegādāts aprīko-
jums nodarbību nodrošinājumam.

Aktivitātes tiek īstenotas ERAF atbalsta darbības programmas “Izaugsme 
un nodarbinātība” 9.3.1.1. pasākuma “Pakalpojumu infrastruktūras attīs-

tība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai” projekta Nr. 9.3.1.1/18/I/014 
“Sabiedrībā balstītu sociālo pakal-

pojumu infrastruktūras attīstī-
ba Dobeles novadā” ietvaros.

Taiga Gribuste, Dobeles novada pašvaldības Attīstības 
un plānošanas nodaļas projektu vadītāja

SIA “Dobeles komunālie pakalpo-
jumi” sadarbībā ar AS “JA Power 
Recycling” un SIA “3R” no 1. feb-
ruāra šķirot tekstila atkritumus 
(atkārtotai lietošanai derīgu 
apģērbu un apavus) piedāvā arī 
Tērvetes, Augstkalnes un Bukaišu 
pagasta iedzīvotājiem.

AICINA ŠĶIROT 
TEKSTILA 
ATKRITUMUS!

Tekstila konteineri tiks uzstādīti:
- Kroņaucē – “Galdnieki” (pie Kroņauces 
stadiona);
- Tērvetē – “Ratnieki” (sanatorijas ciema-
ta laukumā);
- Zelmeņos – “Jaunzelmeņi” (pie uguns-
dzēsēju depo);
- Augstkalnē – “Tornis” (laukums pie 
pašvaldības garāžām);
- Bukaišos – “Apīņu laukums” (laukums 
pie pašvaldības garāžām).

SIA “Dobeles komunālie pakalpojumi”

mas Augstkalnes un Bukaišu pagastu pār-
valdēs. Tērvetes pagasta iedzīvotāji nepie-
ciešamības gadījumā aicināti sazināties ar 
māju un saimniecības ēku pārzini Regīnu 
Aleksejenko pa tālr. 26498230. Tālruņi sazi-

ņai Dobelē: 637223956, 63781278.
SIA “Dobeles komunālie pakalpojumi” 

ikvienu iedzīvotāju aicina stingri ievērot 
atkritumu šķirošanas prasības, pretējā gadī-
jumā arī šķirotie atkritumi tiks pieskaitīti pie 
sadzīves atkritumiem, par kuru aprēķinās 
pakalpojuma maksu.
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3. februāra Dobeles novada domes sēdē, ar 14 balsīm “par”, 
1 balsi “pret” un 3 deputātiem nebalsojot, tika apstiprināts 
pašvaldības budžets 2023. gadam. Par galvenajām budže-
ta prioritātēm izvirzītas – sociālo pakalpojumu nodrošinā-
šana, darbinieku atalgojumu palielināšana, teritoriju un 
pašvaldības nozaru vienlīdzīga attīstīšana, kā arī lietderīga 
finanšu līdzekļu apgūšana.

PIEŅEMTS DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS 2023. GADAM

413 681 eiro apmērā, kas ir par 74 704 eiro vairāk kā 2022. 
gadā. Dobeles novada vēsturiskajā teritorijā skolēnu pārvadā-
jumi ir deleģēti pašvaldības kapitālsabiedrībai SIA “Dobeles 
autobusu parks”, Auces un Tērvetes teritorijās pārvadājumus 
organizē pašvaldības pārvaldes struktūrvienības.

Kārtējos izdevumos ir ieplānoti izdevumi brīvpusdienu 
nodrošināšanai Dobeles novada pašvaldības izglītības ies-
tāžu sākumskolas klašu skolēniem gan no valsts budžeta, 
gan pašvaldības budžeta līdzekļiem. Plānots, ka 2023. gadā 
1.–4. klašu skolēnu brīvpusdienām izlietos 588 364 eiro, no 
kuriem 294 182 eiro valsts budžeta finansējums, bet no paš-
valdības budžeta līdzekļiem 5.–12. klašu skolēniem – 916 022  
eiro apmērā. 2021. gada nogalē tika izstrādāti jauni saistošie 
noteikumi, kas paredz vienotu nostāju brīvpusdienu apmak-
sai visā  novada teritorijā – visiem 1.–12. klašu audzēkņiem 
un 5–6-gadīgajiem pirmsskolas audzēkņiem.

2023. gadā izglītībā plānots izlietot 170 369 eiro Eiropas 
Savienības (ES) finansēto projektu realizācijai. Projektos 
plānots turpināt preventīvo darbu ar jauniešiem, kuri neap-
meklē izglītības iestādes un nestrādā, kā arī sadarbojoties 
ar Nodarbinātības valsts aģentūru veikt pieaugušo apmācī-
bu, lai veicinātu iesaisti darba tirgū, tāpat tiks nodrošināta 
pedagogu apmācība individuālo kompetenču pieejas attīstī-
bai. 2023. gadā arī tiks turpināta skolu iesaiste “Erasmus+” 
projektos.

Remontdarbiem izglītības iestādēs no pašvaldības budžeta 
plānoti 542 778 eiro.

Sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanai – pašval-
dības policijas, bāriņtiesas  un ugunsdrošības darbības izde-
vumiem 2023. gada pamatbudžetā plānoti 1 399 819  eiro jeb 
2,27% no pašvaldības kopējiem izdevumiem.

2023. gadā Latvijas–Lietuvas pārrobežu sadarbības prog-
rammas ietvaros Dobeles novada pašvaldība turpina reali-
zēt projektu “Pārrobežu sadarbība sabiedrisko pakalpojumu 
drošības un efektivitātes uzlabošanai” 109 747 eiro apmērā. 
Projekta mērķis paredz nodrošināt efektīvus un kvalitatī-
vus sabiedriskos pakalpojumus Šauļos un Dobelē, paplaši-
not videonovērošanas tīklu un izveidojot Koordinācijas cen-
tru Dobeles pilsētā. Dobeles novada pašvaldība iegādāsies IT 
iekārtas, izveidojot modernu infrastruktūru Koordinācijas 
centra funkcionēšanai, tajā skaitā izvietos videonovēroša-
nas kameras Dobeles pilsētā; izveidos īso telefona līniju, 
izveidojot dispečera pakalpojumu; organizēs un piedalī-
sies pieredzes apmaiņās un darbinieku kapacitātes celšanas 
aktivitātēs.

Ekonomiskajai darbībai 2023. gadā plānots izlietot 3 588 
362 eiro jeb 5,83% no pašvaldības pamatbudžeta izdevu-
miem. Saskaņā ar budžeta izdevumu klasifikāciju atbilstoši 
funkcionālajām kategorijām klasifikācijā “Ekonomiskā dar-
bība” ir iekļauti nekustamā īpašuma apsaimniekošanas pasā-

kumi, bezdarbnieku iesaiste sabiedriskos darbos, Būvvaldes, 
ielu un ceļu rekonstrukcijas, tūrisma darbības nodrošināša-
nas izdevumi.

Pakalpojumu un preču apmaksai 2023. gadā plānoti 1 421 
470 eiro jeb 39,61% no izdevumiem, kas ir autoceļu ikdienas 
uzturēšanai paredzētā valsts mērķdotācija un Tūrisma infor-
mācijas centra uzturēšanas izdevumi 96 735 eiro apmērā.

2023. gadā saņemto Valsts finansējumu 1 089 671 eiro auto-
ceļu uzturēšanai plānots izlietot pašvaldības autoceļu un ielu 
ikdienas uzturēšanai:

Summa (eiro) 

1. Sniega tīrīšana, kaisīšana 339951

2. Grants seguma atjaunošana, greiderēša-
na, planēšana

210500

3. Caurteku remonti 40000

4. Ceļu un ielu horizontālie apzīmējumi 25000

5. Asfalta bedrīšu remonts, ietvju remonts 110000

6. Zāles pļaušana, grāvju tīrīšana 20000

7. Autobusu pieturu paviljonu uzturēšana 10500

8. Apstrāde ar pretputekļu absorbentu 25000

9. Ceļa zīmju iegāde un uzstādīšana 35000

10. Luksoforu uzturēšana 5010

11. Ceļmalu apauguma noņemšana 48000

12. Tiltu uzturēšana (remonts) 70000

13. Autoceļu kartogrāfiskā uzturēšana 
sistēmā

5500

14. Dubultās virsmas apstrāde 40000

15. Ielu būvniecība (atjaunošana) 50000

16. Ceļu būvniecība (atjaunošana) 55000

15. Pārējie izdevumi 210

2023. gadā tiek plānota Jāņa Čakstes ielas pārbūves 2. kārta 
Dobeles pilsētā 437 208 eiro apmērā (t.sk. Valsts kases aiz-
ņēmums 270 000 eiro, pašvaldības līdzfinansējums 167 208 
eiro), ceļa seguma atjaunošanai Bikstu pagastā paredzē-
ti 266 240 eiro, ceļa seguma atjaunošanai Dobeles pagastā 
– 185 415 eiro, ceļa seguma atjaunošanai Penkules pagastā 
– 60 393 eiro, gājēju celiņa izbūvei Penkulē (projekta izstrā-
de) paredzēti 6776 eiro, gājēju celiņa izbūvei Aucē ( projekta 
izstrāde) paredzēti 8395 eiro, stāvlaukuma ierīkošanai Zaļā 
ielā 22, Dobelē, projektēšanas darbiem paredzēti 5760 eiro, 
kā arī citiem ielu un ceļu remonta darbiem – 366 876 eiro.

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai kopā 

Ņ   emot vērā budžeta prioritātes, tiek izceltas arī gal-
venās budžeta vadlīnijas, kas nosaka, pirmkārt, 
plānot projektus tā, lai pēc iespējas labāk apgūtu 

Eiropas fondus, un, otrkārt, daudz striktāk taupītu finan-
šu līdzekļus, kas izpaudīsies kā efektīga energopārvaldība 
un pēc iespējas pārdomātāka saimniekošana visās nozarēs.

Savukārt, lai neapstātos novada attīstība, tiks īstenoti pro-
jekti no aizdevuma līdzekļiem.

Nozīmīgāko pašvaldības kopbudžeta daļu veido pamatbu-
džets, tā kopējais resursu apjoms 2023. gadam plānots 61,5 
miljonu eiro apmērā.

Pamatbudžeta ieņēmumi 2023. gadā plānoti 50 732 730 eiro 
apmērā jeb 100% no pašvaldības konsolidētā budžeta ieņē-
mumiem. Dobeles novada pašvaldības 2023. gada pamatbu-
džeta ieņēmumos lielākais īpatsvars ir iedzīvotāju ienāku-
ma nodoklim – 21 462 992 eiro jeb 42,31% no pamatbudžeta 
kopējiem ieņēmumiem.

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa plāna prognoze 2023. 
gadam, salīdzinājumā ar 2022. gada izpildi, ir samazināju-
sies par 711 736 eiro. Nodokļu ieņēmumi no nekustamā īpa-
šuma nodokļa 2023. gadā prognozēti 3 365 455 eiro apmērā, 
tie veido 6,63% no pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumiem. 
Dabas resursu nodoklis plānots 85 000 eiro apmērā, bet  
azartspēļu nodoklis 2023. gadā  plānots 10 000 eiro apmērā. 
Nodokļu ieņēmumi plānoti 833 eiro uz vienu novada iedzīvo-
tāju, 2022. gada plāns bija 764 eiro.

Nenodokļu ieņēmumi: procentu ieņēmumi par kontu atli-
kumiem, naudas sodi un sankcijas, valsts un pašvaldības 
nodevas, kā arī ieņēmumi no zemes īpašumu atsavināšanas 
2023. gada budžetā kopā plānoti 2 937 482 eiro, kas pašvaldī-
bas pamatbudžeta ieņēmumu struktūrā veido 5,79%.

Ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakal-
pojumiem un citi pašu ieņēmumi plānoti 4 138 991 eiro 
apmērā, kas ir 8,16% no pamatbudžeta ieņēmumiem.

Pašvaldības saņemtie valsts budžeta transferti noteiktam 
mērķim 2023. gadam plānoti 18 177 587 eiro apmērā, kas ir 
35,83% no pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumiem.

Dobeles novada pašvaldības 2023. gada ieņēmumi no 
valsts budžeta mērķdotācijām pedagoģisko darbinieku atlī-
dzībai (tai skaitā pamata un vispārējai vidējai izglītībai, piec-
gadīgo un sešgadīgo bērnu apmācībai, interešu izglītībai) 
plānoti 8 067 072 eiro apmērā 12 mēnešu periodā.

Valsts budžeta mērķdotācija Bērzupes speciālās internāt-
pamatskolas un speciālās pirmsskolas izglītības iestādes 
“Valodiņa” pedagoģisko darbinieku atlīdzībai un  Bērzupes 
internātpamatskolas uzturēšanas izdevumiem plānota 897 
837 eiro apmērā 12 mēnešiem. Speciālās pirmsskolas izglī-
tības iestādes “Valodiņa” uzturēšanas izdevumiem no 2019. 
gada valsts budžeta mērķdotācija vairs nav paredzēta.

Dotācijas sporta, mākslas un mūzikas skolām pedagogu 
darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligāta-
jām iemaksām 2023. gadā ir plānotas 692 787 eiro apmērā. 
Mērķdotācija pašvaldību māksliniecisko kolektīvu vadītāju 
atlīdzībai paredzēta 20 859 eiro apmērā.

2023. gadā pašvaldības budžetā plānots saņemt 4 107 890 
eiro dotāciju no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda, 
salīdzinājumā ar 2022. gadu samazinājums ir par 295 308 
eiro.

Dobeles novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi tiek 
novirzīti pašvaldības funkciju nodrošināšanai – izdevumiem 
no budžeta finansētu institūciju, tajā skaitā pašvaldības izglī-
tības, kultūras un sporta iestāžu, sociālās aizsardzības iestā-
žu, sabiedriskas kārtības un drošības iestāžu, pagastu pār-
valžu un centrālās administrācijas uzturēšanai. Neskatoties 
uz to, ka pieejamie finanšu resursi samazinās, 2023. gadā ir 
iespējams nodrošināt, lai finansējums ir pietiekošs gan infra-
struktūras uzturēšanai un attīstībai, projektu un pasākumu 
realizācijai, gan sociālajiem jautājumiem, izglītībai, kultūrai 
un sportam.

Vislielākais izdevumu apjoms ikgadējā pamatbudžetā plā-
nots izglītības iestāžu uzturēšanai un ar izglītību saistīto 
pasākumu finansēšanai. Izglītības nozarei 2023. gadā plā-
notais izdevumu apjoms ir 26 407 555 eiro, kas ir 42,93% no 
plānotajiem kopējiem pamatbudžeta izdevumiem, tajā skai-
tā valsts budžeta mērķdotācijas apjoms, kas paredzēts daļējai 
šo izdevumu segšanai, ir 10 012 927 eiro jeb 37,92% no visiem 
izglītībai plānotajiem izdevumiem.

Kompensācija par braukšanas izdevumiem un pārvadā-
jumu nodrošināšanai izglītības iestāžu audzēkņiem plānota 
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PIEŅEMTS DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS 2023. GADAM
2023. gadā plānoti 7 452 124 eiro jeb 12,11% no pašvaldības 
pamatbudžeta izdevumiem.

2023. gadā plānots piešķirt dotācijas kapitālsabiedrībām 
deleģēto funkciju izpildei SIA “Dobeles namsaimnieks” 16 
900 eiro apmērā, SIA “Dobeles komunālie pakalpojumi” 931 
087 eiro apmērā, SIA “Dobeles ūdens” 40 000 eiro apmērā 
un SIA “Auces komunālie pakalpojumi” 681 581 eiro apmē-
rā. Pamatkapitāla veidošana teritoriju un mājokļu apsaim-
niekošanai paredzēti 1 655 699 eiro jeb 22,22% no kopējiem 
izdevumiem.

2023. gadā plānots realizēt 3 LEADER projektus par kopējo 
finansējumu 171 500 eiro. Divu projektu ietvaros paredzēts 
uzstādīt rotaļu iekārtas un āra trenažierus vairākos nova-
da pagastos (Dobeles, Annenieku, Auru, Zebrenes, Vītiņu, 
Bēnes, Lielauces) un Aucē par kopējo summu 100 000 eiro, 
trešā projekta ietvaros tiks izveidots dienas centrs “Domu 
nams” Augstkalnes pagastā par kopējo summu 71 500 eiro.

Paredzēts finansējums arī ielu apgaismojuma izbūvei Auros, 
Auru pagastā 17 310 eiro, ielu apgaismojuma izbūvei pie 
Dobeles Mākslas skolas 5407 eiro, Bikstu pagastā – 19 116 eiro, 
ielu apgaismojuma izbūvei “Gaismas” Tērvetes pagastā pare-
dzēti 20 500 eiro, Krimūnu pagastā – 3501 eiro. Ikdienas ielu 
apgaismojuma tīklu uzturēšanai paredzēti 62 390 eiro, elektro-
enerģijai novada ielu apgaismojumam paredzēti 319 253 eiro.

2023. gadā Multifunkcionālā laukuma izbūvei Dobeles sta-
dionā paredzēts 1 000 000 eiro (Valsts kases aizņēmums). 
Atpūtai, sportam un kultūrai 2023. gadā plānoti 4 702 583 
eiro jeb 7,64% no pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem. 
Atbalsts biedrībām sporta jomā plānots 139 010 eiro apmērā, 
t.sk. atbalstot sportistu dalību Eiropas čempionātos – 97 010 

eiro apmērā, līdzfinansējums sporta projektu konkursos un 
individuālajiem sportistiem – 42 000 eiro.

Līdzfinansējums Kultūras projektu konkursos paredzēts 
23 000 eiro apmērā.

Klasifikācijas kodā “Pamatkapitāla veidošana” plānoti 203 
324 eiro no plānotajiem izdevumiem. Plānots iegādāties 
pamatlīdzekļus Dobeles novada sporta iestādēm 61 276 eiro 
apmērā. Bibliotēkām paredzēts finansējums 53 820 eiro 
apmērā, kultūras namiem un muzejiem 48 778 eiro, kultūras 
pārvaldei 39 450 eiro. Kārtējos izdevumos ir ieplānoti izde-
vumi arī kultūras un sporta iestāžu remontdarbiem 62 607 
eiro apmērā.

Sociālām vajadzībām no Dobeles novada pašvaldības 
pamatbudžeta izdevumiem plānoti 11 317 508 eiro jeb 18,40% 
no pašvaldības pamatbudžeta izdevumu kopējā apjoma. No 
sociālās jomas izdevumiem 1 879 267 eiro jeb 16,60% ir izde-
vumi sociālajiem pabalstiem un ilgstošas sociālas aprūpes 
nodrošināšanai.

Sociālo pabalstu veidus un to piešķiršanas kārtību nosaka 
Dobeles novada pašvaldības saistošie noteikumi. Pašvaldības 
sociālie pabalsti plānoti, lai, pirmkārt, nodrošinātu garantētā 
iztikas minimuma, dzīvokļa pabalstu un pabalstu ēdināšanas 
izdevumu segšanai tiem iedzīvotājiem, kuriem normatīvo 
aktu noteiktajā kārtībā ir tiesības saņemt šos pabalstus. 2023. 
gadā ir saglabāti visi iepriekšējā gadā nodrošināto pabalstu 
un pakalpojumu veidi.

Valsts kases aizdevumu atmaksai 2023. gada budžetā plā-
noti līdzekļi 2,28 miljonu eiro apmērā.

Budžetā paredzēti līdzekļi ieguldījumiem kapitālsabied-
rību pamatkapitālā SIA “Dobeles ūdens” – 155 000 eiro, SIA 
“Dobeles komunālie pakalpojumi” – 80 000 eiro.

Ziedojumu budžeta izdevumi 12 121 eiro apmērā galveno-
kārt plānoti sociālās aprūpes nodrošināšanai 7726 eiro, kul-
tūras un sporta pasākumiem – 3931 eiro, izglītības pasāku-
miem – 504 eiro.

Dobeles novada pašvaldības kopbudžeta izdevumu 
pārsniegumu pār ieņēmumiem – 10 799 451 eiro –, aizņē-
mumu 2023. gada pamatsummu atmaksu 2 275 949 eiro un 
ieguldījumus novada kapitālsabiedrību pamatkapitālā 235 
000 eiro ir paredzēts segt no budžeta līdzekļu atlikuma pār-
skata gada sākumā 10 794 098 eiro un plānoto aizņēmumu 
Valsts kasē ieņēmumiem – 2 516 342 eiro apmērā, kā arī plā-
nots saglabāt naudas līdzekļu atlikumu pārskata gada beigās 
40 eiro apmērā (ziedojumu budžets).

Plānojot 2023. gada pašvaldības budžetu, ņemtas vērā visu 
nozaru un jomu intereses, un esošie līdzekļi maksimāli saba-
lansēti tā, lai finansējums ir pietiekošs gan infrastruktūras 
uzturēšanai un attīstībai, gan projektu un pasākumu reali-
zācijai, gan sociālajiem jautājumiem, izglītībai, kultūrai un 
sportam. 2023. gadā un turpmāk pašvaldībai būtiski ir nodro-
šināt novada attīstības un investīciju projektu ieviešanu un 
realizāciju, uzlabojot iestāžu, ceļu un ielu infrastruktūru, 
tādējādi ceļot dzīves vides kvalitāti novadā.

Lai veicinātu novada attīstību, investīcijām infrastruktūrā 
arī turpmāk tiks piesaistīti Eiropas Savienības fondu līdzekļi. 
Neskatoties uz ierobežoto finansējumu, pašvaldība, plāno-
jot budžetu kārtējam gadam, ievēro pēctecības un attīstības 
principu, aktualizējot investīciju plānu un izvērtējot finanšu 
stabilitāti ilgtermiņā.

Jolanta Kalniņa, 
Dobeles novada pašvaldības

Finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītāja

Uz  svētkiem dosies gan jauk-
tais koris “Tērvete” diriģen-
tes Daces Reinikas vadībā, gan 

vidējās paaudzes deju kolektīvs “Avots” 
vadītājas Ligitas Urbeles vadībā, gan ama-
tierteātris “Trīne” Dzintras Zimaišas vadībā 
un folkloras kopa “Ceļteka” Andas Ābeles 
vadībā.

Protams, par to ir liels prieks un gandarī-
jums, tomēr vienlaikus tas ir prasījis daudz 
darba un laika, lai svētkiem sagatavotos pēc 
iespējas labāk. Tērvetes Kultūras nama ama-
tierkolektīvi vienmēr ir uzskatījuši, ka nepie-
tiek ar mēģinājumiem un skatēm, bet svarī-
ga ir radošā pieredze, lai kāptu uz skatuves 
ar lielu pārliecību. Tādēļ visiem kolektīviem 
ir labi draugi, lai arī ikdienā kopā dziedātu 
un dejotu.

Jauktais koris “Tērvete” svin jubileju 
un priecē klausītājus daudzviet Latvijā

Pērnā gada nogalē Tērvetes kultūras namā 
izskanēja vēl nebijis pasākums. Tas bija ne 
tikai komponista Alvila Altmaņa radošās dar-
bības un muzikālās profesionalitātes autor-
koncerts, bet arī diriģentes Daces Reinikas 
vadītā jauktā kora “Tērvete” 45. jubilejas svēt-
ku diena.

Kā pati diriģente teic: “Tie bija svētki dzies-
mai!” Jubilejas pasākumā skanēja Alvila 
Altmaņa komponētās dziesmas, savukārt pats 
komponists ikvienu klātesošo priecēja ar brī-
nišķīgu saksofona spēli. Vienlaikus tā bija 
iespēja saklausīt komponista radošo daudz-
veidību, jo viņa dziesmas izpildīja gan koris 
“Tērvete”, gan ansamblis “Dobeles zemessar-
gi”, gan Annas Brigaderes pamatskolas bērnu 
ansamblis.

Tērvetes kultūras namā kuplo apmeklētā-
ju skaitu priecēja krāšņa dziesmu un muzi-
kālo izpildījumu buķete. Tas bija negaidīts 
pārsteigums komponistam, pašiem dzies-
mu izpildītājiem un viennozīmīgi klausītā-
jiem! Iespējams, ka Tērvetē vēl kādu reizi 

PIRMS POŠAMIES UZ DZIESMU UN DEJU SVĒTKIEM
Tērvetes Kultūras nama amatiermākslas 
kolektīvi jau ieskandē savas balsis un izdejo 
dejas soļus, tā gatavojoties ceļam uz XXVII 
Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVII Deju 
svētkiem, kas notiks šovasar no 30. jūnija 
līdz 9. jūlijam.

Koncerta “Iepin deju Tērvetē” dalībnieki.  Foto no pasākumu arhīva

skanēs Alvila Altmaņa koncertprogramma, 
jo jaunus dziesmu krājumus ieguva ne tikai 
koris “Tērvete”, bet arī ansamblis “Dobeles 
zemessargi”.

Koncertprogrammu “Kopā ar jums” papil-
dināja jauktais koris “Līga” no Ozolniekiem, 
savukārt jubilejā savus vistuvākos kolēģus 
sveica arī Tērvetes kultūras nama amatierte-
ātris “Trīne” un vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs “Avots”.

Liels paldies katram koncerta dalībniekam! 
Īpaši komponistam Alvilam Altmanim un 
koncertmeistarei Astrīdai Klāsonei! Paldies 
Tērvetes kultūras nama radošajam kolektī-
vam, paldies gardās jubilejas kūkas cepējai 
Sandrai Latišai un ikvienam, kurš pērnā gada 
nogalē atvēra dziesmai savu sirdi!

“Es vēlos no visas sirds pateikties saviem 
novadniekiem, visiem koncerta dalībniekiem 
un klausītājiem, kuri sagādāja šajā vakarā man 
neaprakstāmu prieku... Paldies par uzticēša-
nos! Un par vēlmi radošai sadarbībai turpmāk! 
Paldies par izcili organizēto un sirdi aizkusti-
nošo tikšanos,” tā pēc koncerta Alvils Altmanis.

Ne reizi vien Tērvetes kultūras nama jauktais 
koris “Tērvete” ir pārsteidzis savus klausītājus, 
organizējot un paši dodoties koncertos kopā 
ar saviem dziedošajiem sadraudzības kolektī-
viem. Pērn dziesmas skandētas Siguldas kon-
certzālē “Baltais flīģelis”, savukārt šis gads iesā-
cies ar kopdziesmām, kas izskanēja Ainažos. 
Tas dod dziedātājiem tik nepieciešamo pie-
redzi, vieno un motivē, lai saglabātu latviskās 

dziesmu tradīcijas, lai ar degsmi un Dziesmu 
svētku noskaņojumu visi kopā atkal satiktos 
šajā gadā lielajā Mežaparka estrādē.

Aizvadīti mazie Deju svētki Tērvetē
28. janvārī uz Tērvetes kultūras nama ska-

tuves vidējās paaudzes deju kolektīva “Avots” 
rīkotajā koncertā “Iepin deju Tērvetē” tikās 
gana kupla dejotāju saime, lai piedzīvotu 
atkalsatikšanos gan ar sadraudzības kolektī-
viem, gan dejas cienītājiem skatītāju zālē.

Koncertā piedalījās senioru deju kolek-
tīvs “Vārpa” (Bukaiši), vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Sadancis” (Penkule), vidējās paau-
dzes deju kolektīvs un jauniešu deju kolek-
tīvs “Čiekurs” (Rīga), jauniešu deju kolektīvs 
“Solis” (Dobele) un, protams, vidējās paau-
dzes deju kolektīvs “Avots” (Tērvete). Šāda 

draudzīga sadancošanās Tērvetē notiek jau 
gadu no gada, un kur nu vēl šogad, ja visi dejo-
tāji ir ceļā uz Dziesmu un Deju svētkiem.

Protams, tik vērienīgam deju pasāku-
mam kultūras nama skatuve bija par mazu, 
tādēļ talkā bija jāņem daļa no skatītāju zāles. 
Savukārt šāds divu kolektīvu vienlaicīgs deju 
izpildījums ikvienam skatītājam ļāva sajust 
ne tikai tuvojošos svētku noskaņu, bet arī 
dejotāju sejās saskatīt dejas snieguma azar-
tu. Pasākumā netrūka latvisko tradīciju spēka 
stāstu, kurus veiksmīgi papildināja dejas, tas 
viss kopā savijās ar skatītāju aplausiem un 
pārliecību, ka deja ir dejotāju iedvesmotāja un 
vienlaikus viņu dzīvesveids.

Paldies VPDK “Avots” dalībniekiem un 
kolektīva vadītājai Ligitai Urbelei par neizsīk-
stošu vēlmi saglabāt un pilnveidot šo tradicio-
nālo deju kolektīvu satikšanās prieku Tērvetē!

Turpmāk Dobeles novada pašvaldības infor-
matīvajā izdevumā “Dobeles Novada Ziņas” 
varēsiet lasīt arī par to, kā uz šī gada Dziesmu 
un Deju svētkiem pošas senioru deju kopa 
“Vārpa”, tur savu izrādi spēlēs arī amatierteātris 
“Trīne”, kā arī varēsiet uzzināt par pārējo nova-
da amatiermākslas kolektīvu atbildīgo gatavo-
šanos procesu lielajam vasaras notikuma!  

Inita Roze, 
Dobeles novada pašvaldības

sabiedrisko attiecību speciāliste

Koris "Tērvete" kopā ar viesiem.



2023. GADA 16. FEBRUĀRIS. NR. 2 (16) 8 INTERVIJA

“Šī gada budžets ir sabalansēts, pašvaldība pilnvērtīgi un kvalitatīvi spēs izpildīt savas funkcijas, turpināsies pašvaldī-
bas infrastruktūras un nozaru attīstība, bet jau šogad ir jādomā un jāstrādā pie tā, lai tas tā būtu gan nākamgad, gan arī 
tālākā nākotnē,” tā par šī gada Dobeles novada pašvaldības budžetu saka Dobeles novada domes priekšsēdētājs Ivars 
Gorskis, akcentējot, ka pašvaldībai šogad jāmācās domāt citādāk un tālāk, daudz kas vēl jārestrukturizē, lai nevis vien-
kārši eksistētu, bet turpinātu ceļu attīstības virzienā.

IVARS GORSKIS: “SABALANSĒTI ATTĪSTĪBAS VIRZIENĀ.”

Parasti, pieņemot budžetu, tiek nosauktas 
kādas konkrētas prioritātes. Kas būtu dēvē-
jamas par Dobeles novada pašvaldības 2023. 
gada budžeta galvenajām prioritātēm?

Galvenais ir nepieļaut to, ka mēs tikai 
eksistējam, bet gan virzāmies uz priekšu, 
uz attīstību. Galvenās prioritātes, sastādot šī 
gada budžetu, bija saglabāt visus pašvaldības 
noteiktos sociālos labumus, tai skaitā visus 
sociālos pabalstus, atbalstus sabiedriskajām 
aktivitātēm un biedrībām, kā arī pašvaldības 
apmaksātos ēdināšanas pakalpojumus mūsu 
izglītojamajiem, maksimāli lietderīgi izman-
tot pašvaldībai pieejamos finanšu līdzekļus, 
palielināt atalgojumu pašvaldības darbinie-
kiem, kā to prasa gan normatīvie akti, gan arī 
pašreizējā situācija darba tirgū, un saglabāt 
līdzsvarotu pašvaldības teritorijas infrastruk-
tūras un nozaru attīstību – neapstāties un 
ieguldīt attīstībā pie tiem apstākļiem, kuros 
visi esam – pie inflācijas, pie energoresursu 
būtiska cenu kāpuma.

Vai, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, 
prioritātēs kaut kas ir mainījies?

Es varu runāt tikai par periodu, kurā ir 
izveidots mūsu jaunais novads un kurā es 
esmu priekšsēdētāja amatā. Un tas ir nedaudz 
vairāk par gadu. Tātad pilnu budžeta apjo-
mu varu vērtēt tikai par iepriekšējo gadu. 
Pagājušajā gadā budžets tika stādīts piesar-
dzīgāk, ar daudz lielāku rezervi, jo bija daudz 
nezināmo, lielākais uzsvars bija uz teritoriālo 
reformu un novadu apvienošanu, bija nepie-
ciešams apvienot iepriekšējo novadu atseviš-
ķos budžetus, vairākās jomās bija nepiecie-
šams veikt dažāda veida izlīdzināšanas pasā-
kumus ar galveno mērķi – pārņemt labāko no 
katra bijušā novada. Tas attiecas gan, piemē-
ram, uz dažāda veida sociālo labumu noteik-
šanu, darbinieku atalgojumu, pirmsskolas 
pedagogu slodžu noteikšanu un tā tālāk. Šie 
visi pasākumi prasīja pašvaldībai būtiskus 
finanšu ieguldījumus. Tāpat bija nepiecieša-
ma, tā teikt, jaunā novada pašvaldības struk-
tūras izveidošana, palaišana dzīvē un iedar-
bināšana. Tas, kas ir saglabājies no iepriek-
šējām prioritātēm un noteikti paliks nemai-
nīgs – līdzsvarota pašvaldības teritorijas infra-
struktūras un nozaru attīstība.

Citādāki izaicinājumi, nekā tas pašvaldī-
bās bijis iepriekš.

Jā, pēdējā laikā tiešām ir jauni izaicinājumi. 
Bez jau pieminētās administratīvi teritoriālās 
reformas bija arī “kovids”, kara Ukrainā sekas, 
un pašvaldībai bija jāspēj nodrošināt gan 
bēgļu uzņemšana, gan palīdzība mūsu drau-
giem Ukrainā, gan energoresursu izmaksu 
kāpums un pabalstu izmaksa energoresursu 
cenu kāpuma segšanai iedzīvotājiem. Šogad 
atkal parādās jauni izaicinājumi – preču un 
pakalpojumu cenu būtisks sadārdzinājums, 
aizdevumu procentu mežonīgs kāpums, paš-
valdības darbinieku atalgojuma palielināša-
na. Bet ar visu šo ir jāmēģina noturēt ceļu 
attīstības virzienā. Jādomā, kā šogad restruk-
turizēties, lai arī nākamgad mēs saglabātu 
attīstības virzienu.

Nesen TV3 sižetā Latvijas Pašvaldību savie-
nības priekšsēdis un Dobeles novada domes 
deputāts Gints Kaminskis pauda viedokli, ka 
šis pašvaldībām noteikti nebūs izaugsmes 
un attīstības gads. Ņemot vērā līdzekļu trū-
kumu, kā šo attīstību nodrošināt?

Šis viedoklis, protams, ir pamatots, jo paš-
valdību finansiālais stāvoklis ir tāds, kāds ir, 
un būs vēl drūmāks nākamgad. Karš Ukrainā 
un tā ietekme Latvijā, inflācija apsteidz budže-
ta pieaugumu, neskaidrība par jauno paš-
valdību funkciju finansējuma apmēru, ener-

goresursu un pakalpojumu izmaksu pieau-
gums, sociālās palīdzības nodrošināšana un 
tamlīdzīgi, tas arī ir tas lielākais izaicinājums 
pašvaldībām – noturēt to, kas ir jau izveidots, 
piemēram, sociālos labumus – pabalstus un 
tamlīdzīgi. Tomēr mums kā pašvaldībai ir 
jādomā ilgtermiņā un plašāk – lai cik arī paš-
laik ir grūti, ir jādomā uz priekšu un par attīs-
tību. Tāpēc šī gada viens no lielākajiem uzsva-
riem budžetā ir veikt ieguldījumus tajās jomās 
un objektos, kas mums nākamgad un turpmā-
kajos gados dos ekonomiju. Tātad – domāt par 
rītdienu. Papildus tam ir maksimāli jācenšas 
izmantot ES pieejamos finanšu līdzekļus savu 
mērķu sasniegšanai, tādējādi maksimāli cen-
šoties atvieglot pašvaldības budžeta finan-
šu līdzekļu izmaksu sadaļu. Lai nodrošinātu 
stabilitāti un domātu par attīstību, visiem ir 
jāstrādā ar daudz lielāku atbildību.

Kas varētu būt tās jomas, kurās vajadzētu 
tagad ieguldīt, domājot par nākotni?

Jāskatās ir visos virzienos un sfērās. 
Primārais visās jomās, kā mēs šogad redzam, 
ir energoresursu taupīšanas pasākumi. Un 
tie ir mērķtiecīgi jāīsteno. Pirmkārt, gais-
mekļu nomaiņa visās vietās uz energoefektī-
viem LED gaismekļiem – telpās, ielu apgais-
mojumā, parkos, sporta zālēs, lai maksimāli 
domātu par elektroenerģijas taupību. Šim 
mērķim pašvaldība ir paredzējusi šī gada 
budžetā aptuveni 400 tūkstošus eiro. Tāpat 
jāīsteno ieguldījumi dažādā inventārā un teh-
nikā, kas maksimāli ļautu atteikties no dar-
baspēka tajās jomās, kur to var īstenot. Jo, 
kā mēs visi zinām, ar katru gadu pieaug atal-
gojums darbiniekiem, un loģiski, ka arī paš-
valdībai izmaksas pieaug. Piemēram, sama-
zināt sētnieku skaitu, iegādājoties tehniku 
uzkopšanas darbiem. Šim mērķim pašval-
dība šī gada budžetā ir paredzējusi ieguldīt 
pašvaldības kapitālsabiedrībā SIA “Dobeles 
komunālie pakalpojumi” 80 tūkstošus eiro, 
kam jau tuvākajā laika periodā jādod iespē-
ja samazināt darbinieku skaitu, dodot būtis-
ku izmaksu ietaupījumu. Vēl arī strukturālās 
izmaiņas, tajā skaitā atsevišķu pašvaldības 
ēku remonts un pielāgošana, lai pašvaldības 
iestādes varētu “savietoties” vienā ēkā, kādu 
ēku atbrīvojot, tādējādi pašvaldībai strādā-
jot kompaktāk. Ir arī daudz citu lietu, kaut 
vai, piemēram, tā pati sabiedriskā tuale-
te Dobeles pilsētas centrā – ja tās uzturēša-
na izmaksā ap 15 000 eiro gadā, tad mums 
jādomā, kā to optimizēt. Manuprāt, nevajag 
tik lielas, plašas un apsildāmas telpas, kurās 
vēl piedevām jādzenā bezpajumtnieki, kas 
mēdz tur vēl arī daudz ko salauzt. Tās vietā ir 
jāuzstāda neliela tualete pie “Saules parka”, 
tādējādi – gan saglabājot šo pakalpojumu, 
gan samazinot izmaksas, gan arī apmieri-
not nepieciešamību pēc tualetes šajā vietā. 
Tādus piemērus varētu saukt un saukt katrā 
jomā.

Vai, Jūsuprāt, nav arī tā, ka mēs katrs kā 
indivīds arī esam mazliet izlaidušies, piera-
duši pie patērētājsabiedrības niķiem. Kaut 
vai, piemēram, gribam istabā tādu siltumu, 
lai var staigāt krekliņā ar īsām rokām, nevis 
uzvilkt džemperi? Varbūt mums visiem maz-
liet jāmaina domāšana, proti, tādā veidā, 
kā iepriekš, tagad vairs nevaram atļauties 
dzīvot?

Protams. Tomēr jautājums jau ir par katra 
paša prioritātēm. Ja kāds grib ziemā staigāt 
krekliņā ar īsām rokām pa māju, bet atteik-
ties, piemēram, no ikgadējā ceļojuma, tā ir 
viņa izvēle. Ja vari atļauties to visu, protams, 
ir jauki! Tomēr, ja vairs nevar visu atļauties, 
ir jādomā, ko izvēlēties. Tāpat arī mums, paš-

valdībai, ir jāmaina domāšana. Tāpēc šogad, 
piemēram, noteikti būs strukturālas izmai-
ņas. Tāpat skatīsimies un maksimāli izvērtē-
sim pašvaldības darbinieku noslodzes – atde-
vi un padarīto darbu, sabalansējot ar darba 
apjomu. Jā, kādu varbūt skars arī atbrīvošana. 
Tomēr zinot, ka novadā darbaspēka trūkst, 
nedomāju, ka tā būs liela problēma cilvē-
kiem. Vienkārši daļa pāries strādāt uz privā-
to sektoru.

Tomēr cilvēki būs neapmierinā-
ti ar šādiem pašvaldības lēmumiem. Tas 
nebiedē?

Kāds noteikti būs neapmierināts, bet man 
šķiet, sabiedrība pašlaik jau ir gatava pārmai-
ņām. Parunājot ar cilvēkiem, ir skaidrs, ka 
sabiedrībai mūsdienās ir citas prasības. Arī 
no pašvaldības darbiniekiem tiek sagaidīta 
maksimāla darba efektivitāte. Neviens vairs 
nav gatavs pieņemt, ka kāds darbu nedara, 
dara to nepietiekami labi vai nepietiekami 
intensīvi.

Jautājums, kā to visu izlīdzsvarot?
Tieši tā! Mums jādomā, kā to līdzsvarot. 

Un varbūt arī deputātu galvenais uzdevums 
būs atrast līdzsvaru, sabalansējot visu vajadzī-
bas ar iespējām. Šeit varbūt arī ir jārunā un 
nopietni jādomā par iespēju deputātiem izglī-
toties, jo, diemžēl, ne visi deputāti seko līdzi 
izmaiņām normatīvajos regulējumos, ne visi 
saprot pašvaldības funkcijas un uzdevumus, 
ne visi redz visu novadu kopumā. Tas ir ļoti 
būtiski, lai spētu pieņemt lēmumus, kas tie-
šām ir vērsti uz visas teritorijas attīstību.

Visiem ir gana daudz gaidas un cerības, ko 
iedzīvotāji vēlas no pašvaldības...

Tā ir, tomēr iedzīvotājam jau galvenais ir 
rezultāts, viņam ir vienalga, vai stāvlaukumu 
notīra sētnieki vai tehnika, galvenais, ka tas 
ir tīrs. Mums, savukārt, jādomā, kā to rezul-
tātu sasniegt ar pēc iespējas mazākiem finan-
šu līdzekļiem un pēc iespējas kvalitatīvāk. 
Diemžēl šobrīd, izdzirdot vārdu “optimizāci-
ja”, vairumam iedzīvotāju ar to saistās nega-
tīvas asociācijas, jo valsts īstenotie “optimi-
zācijas pasākumi” bieži vien aprobežojas ar 
to, ka kaut kam finanšu līdzekļus samazina, 
darbiniekus atbrīvo, pakalpojumu kvalitāte 
kļūst sliktāka, un nav redzams, ka samazinātie 
finanšu līdzekļi tiek lietderīgi ieguldīti citās, 
vairāk nepieciešamās vajadzībās un pakalpo-
jumu kvalitātes uzlabošanā. Tas ir sliktais pie-
mērs, no kura mums jāizvairās. Ja optimizāci-
ja tiek veikta veiksmīgi, tad izmaiņām noteikti 
ir jānes sevī pozitīvi, visiem saprotami rezultā-
ti, kā arī pakalpojumu kvalitātes uzlabošanās. 
Nu, piemēram, Auces Mūzikas un mākslas 
skolas Bēnes struktūrvienības pārcelšana uz 
Bēnes pamatskolas telpām. Veicot šo pārcel-
šanu mums ik gadu varētu rasties finansiāls 
ieguvums vismaz 80 tūkstoši eiro apmērā, ko 
veido ēkas uzturēšanas un apsaimniekošanas 
izdevumi, nemaz neskaitot remonta izmaksas. 
Tādējādi, mēs ne tikai saglabājam esošo pakal-
pojumu – Bēnes ciemā bērniem arī turpmāk ir 
iespēja apgūt mūziku un mākslu –, bet arī par 
ietaupītajiem finanšu līdzekļiem ir iespēja gan 
uzlabot šo pakalpojumu, nopērkot nepiecie-
šamo inventāru, gan arī, piemēram, papildus 
izbūvēt bērniem multifunkcionālo velo trasi 
un kādai ielai veikt dubultās virsmas apstrā-
di. Vai, piemēram, izvērtējot Auces kultūras 
nama un Vītiņu Tautas nama tuvo savstar-
pējo atrašanās vietu un darbinieku noslodzi, 
mums, manuprāt, ir iespēja apvienot šīs abas 
Kultūras pārvaldes struktūrvienības, apvieno-
tā Auces kultūras nama darbiniekiem organi-
zējot kultūras dzīvi arī Vītiņu ciemā, tādējādi 
samazinot darbinieku skaitu un ietaupot ne 

tikai uz atalgojumu, bet arī nepieciešamo dar-
bavietas inventāru. Tādējādi mums ne tikai 
abās šajās vietās arī turpmāk varētu notikt 
dažādi kultūras pasākumi, saglabājot pakal-
pojumu kvalitāti, bet arī par šiem ietaupīta-
jiem finanšu līdzekļiem būtu iespējams uzla-
bot pakalpojumu kvalitāti, rīkojot vēl citus 
kultūras pasākumus, vai arī pāris gadu laikā 
iegūt finansējumu ielu apgaismojuma līni-
jas izbūvei no Auces pilsētas uz Vītiņu ciemu. 
Šo es saucu par optimizāciju un to, kādus 
rezultātus un mērķus šai optimizācijai ir jāsa-
sniedz. Vienlaicīgi pirms lēmuma pieņemša-
nas ir nepieciešama nopietna situācijas vēr-
tēšana, jebkuram lēmumam jābūt balstītiem 
datos, jo mēs strādājām mūsu iedzīvotāju labā. 
Mums jāspēj pamatot un izskaidrot jebkurš 
pieņemtais lēmums, tāpat ir jādod iespēja 
izteikt iedzīvotājiem savu viedokli pirms lēmu-
ma pieņemšanas.

Jau pirms gadiem astoņiem, viesojo-
ties pie draugiem Nīderlandē, brīnījāmies, 
ka auto gāzes iepildīšanai tur nenāk palī-
gā darbinieks, un vietējie mums atbildēja: 
“Mēs neesam tik bagāti, lai visur maksātu 
darbiniekiem!”

Par to ir stāsts – pabraucot pa Eiropu, mēs 
redzam daudz lietu, ko viņi ar visu savu bagā-
tību neatļaujas, bet mēs gan turpinām mak-
sāt. Pašlaik mēs tuvojamies tām algām, tām 
cilvēkresursu izmaksām, pie kurām mēs dau-
dzās lietās nevarēsim vairs šo speciālo darbi-
nieku atļauties. Kamēr atalgojums ir mazs un 
cenas valstī salīdzinoši zemas, mēs to varam 
atļauties, tikko šīs izmaksas strauji aug, ir 
jāsāk domāt un rīkoties savādāk, pieprasīt no 
darbiniekiem intensīvāku darbu.

Jaunais Pašvaldību likums paredz vai-
rāku iedzīvotāju līdzdalības instrumentu 
ieviešanu pašvaldībās, tajā skaitā, kā viena 
no iedzīvotāju iesaistes formām paredzēta 
obligāta līdzdalības budžeta ieviešana no 
2025. gada, nodrošinot demokrātisku proce-
su, kas sniedz iespēju pašiem iedzīvotājiem 
noteikt to, kā tiek tērēta daļa no pašvaldības 
budžeta līdzekļiem. Tiek paredzēts, ka tas 
veicinās iedzīvotāju mērķtiecīgu sadarbī-
bu ar pašvaldību. Sabiedrība izpratīs savas 
iesaistes nepieciešamību un atbildību?

Mums jau šis princips arī tagad darbo-
jas, tikai nedaudz citādākā veidā. Ja paskatās 
budžeta ciparus, Dobeles novadā mums būtu 
kādi 100 tūkstoši eiro jādod līdzdalības budže-
tā, bet mēs jau tagad dodam krietni vairāk 
līdzdalībai – 196 tūkstošus eiro. Piemēram, 
mums ir projekti biedrību mērķu īstenošanai, 
kam šogad ir piešķirti finanšu līdzekļi aptuve-
ni 79 tūkstošu eiro apmērā, mums ir sporta 
un kultūras projektu konkursi, kur sabiedrība 
iesniedz projektus un pašvaldībā vērtē un pie-
šķir finanšu līdzekļus šo projektu īstenošanai. 
Tam budžetā ir rezervēti finanšu līdzekļi 42 
tūkstoši eiro sporta projektiem un 23 tūksto-
ši eiro kultūras projektiem. Vai arī pagalmu 
labiekārtošanas projektu konkursi, kuriem 
pašvaldības budžetā ir rezervēti 40 tūkstoši 
eiro, ir konkursi bērnu nometņu organizēša-
nai, kuriem pašvaldības budžetā ir rezervēti 
12 tūkstoši.

Tomēr pagalmu labiekārtošanas līdzfi-
nansējumam iedzīvotāji piesakās salīdzino-
ši kūtri, tāpēc jautājums ir, vai pati sabiedrī-
ba būs gatava aktīvi iesaistīties vairāk?

TURPINĀJUMS 9. LPP.
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2023. gads Dobeles novada muzejā ieplānots kā baznīcu ekspe-
dīciju gads. Apceļosim un dokumentēsim mūsu novada luterā-
ņu baznīcas, tiksimies ar to draudžu pārstāvjiem, pierakstīsim 
to stāstus, pārskatīsim muzejā esošos baznīcu materiālus, un 
katru mēnesi vienas baznīcas stāsts mēneša raksta formā nonāks 
muzeja mājaslapā, Dobeles novada pašvaldības informatīvajā 
izdevumā “Dobeles Novada Ziņas” un sociālo tīklu vietnēs.

IVARS GORSKIS: “SABALANSĒTI ATTĪSTĪBAS VIRZIENĀ.”
TURPINĀJUMS NO 8. LPP.

Kā jau daudzās lietās, šajos gadījumos iedzī-
votājiem ir jāspēj savstarpēji vienoties, turklāt 
jābūt kādam līderim, kurš virza kopīgās ide-
jas. Vēl jau arī labā piemēra “efekts” – jo vairāk 
cilvēki redzēs, ka šie projekti tiek īstenoti, ka 
visi iedzīvotāji ir ieguvēji, jo vairāk pieteiksies. 
Ar biedrībām bija tas pats – no sākuma pirma-
jā gadā biedrības bija neaktīvas, bet šogad pie-
teikumu skaits jau ir divreiz lielāks.

Pieņemot budžetu, vienmēr kāds ir neap-
mierināts, jo katram ir savs viedoklis, kam 
līdzekļi būtu jāvelta vairāk.

Protams. Šeit ir stāsts par iepriekš piesauk-
to balansu un līdzsvara atrašanu. Protams, 
vienmēr kādam liksies, ka vairāk naudas 
vajadzēja kultūrai, citam, ka infrastruktūrai. 
Galvenais, lai ir konstruktīva diskusija un pie 
galīgā lēmuma nonākam, kopīgi vienojoties.

Dažkārt arī pa teritorijām viens uz otru 
mēdz skatīties, vērtējot, vai kaimiņu pagas-
tam kaut kas netiek “iedots” vairāk. Kā 
Dobeles novadā, īpaši tagad – pēc teritoriā-
lās reformas –, izdodas ar šo tradicionālo 
problēmu tikt galā?

Manuprāt, mums izdodas, un, kā jau es 
minēju, tad līdzsvarota pašvaldības teritorijas 
infrastruktūra ir viens no maniem un manu 
kolēģu, pozīcijas deputātu, domāšanas un rīcī-
bas pamatprincipiem. Ir gan atsevišķi opozīci-
jas deputāti, kas apzināti mēģina dezinformēt 
sabiedrību šajā ziņā un pretnostatīt teritorijas 
novadā, tādējādi, manuprāt, cerot iegūt perso-
nisku labumu nākamajās pašvaldību vēlēšanās 

attiecībā uz to sabiedrības vēlētāju daļu, kas 
varbūt neiedziļināsies skaitļos, faktos, paveik-
tajos darbos un neizvērtēs tos.

Tomēr tagad šis ir viens novads, nevis 
atsevišķas teritorijas.

Tā ir, bet šeit jau ir nevis deputātu rūpes 
par kādas teritorijas vai visa novada teritorijas 
līdzsvarotu attīstību, kādi konkrēti priekšliku-
mi budžeta projekta tapšanas laikā, bet gan 
tāda apzināta politiskā provocēšana un dezin-
formācijas sēšana sabiedrībā. Piemēram, 
Dobeles pilsētā kā novada administratīvajā 
centrā arī šogad tiek ieguldīta lielākā daļa no 
pašvaldībai pieejamiem finanšu resursiem, 
daudz finanšu līdzekļu ir plānots ieguldīt 
lielo projektu realizācijā, no kuriem lielākie 
ir Multifunkcionālā sporta laukuma izbūve 
un bijušās “Vārpas” ēkas pārbūve, par kopējo 
plānoto summu 1 miljons eiro, Jāņa Čakstes 
ielas rekonstrukcijas pabeigšana par kopējo 
summu aptuveni 500 tūkstoši eiro, ielu apgais-
mojuma nomaiņa par kopējo summu 200 tūk-
stoši eiro, Liepu ielas asfaltēšanas darbu veik-
šana par kopējo summu aptuveni 500 tūkstoši 
eiro, tad vēl par ES finanšu līdzekļiem plāno-
tie darbi, kuriem ir nepieciešams arī pašval-
dības līdzfinansējums vairāku simtu tūkstošu 
eiro apmērā, kur var piesaukt gan gājēju til-
tiņa pār Bērzes upi izbūvi, gan centrālā lau-
kuma pie novada domes ēkas rekonstruk-
ciju u.t.t., bet ir atsevišķi deputāti, kuri visu 
laiku cenšas dezinformēt Dobeles pilsētas 
iedzīvotājus, ka šeit nekas netiek ieguldīts vai 
netiek plānots ieguldīt. Taču, ja tas viss nav 
balstīts konkrētos faktos un skaitļos, tad tam 

nav seguma, un šāda dezinformācija, manu-
prāt, ilgtermiņā tāpat nav efektīva – pāris 
gadu laikā tāpat visi izdarītie darbi būs ļoti 
labi redzami.

Pēc administratīvās reformas ik pa lai-
kam no kādiem Latvijas novadiem izskan 
ķīviņi starp jaunapvienotajām teritorijām. 
Vai jaunajā Dobeles novadā cilvēki saskaras 
ar šādu savstarpējās saprašanās problēmu?

Droši vien, ka saskaras. Daļai atmiņā pali-
kuši “vecie, labie laiki” – ka toreiz tajā nova-
dā viss bija daudz labāk un skaistāk. Ja vērtē 
skaitļos un faktos, tad tā nemaz nav, bet psi-
holoģiski tas cilvēkiem ir raksturīgi – pagāt-
ni atcerēties kā skaistāku un labāku, ātri aiz-
mirstot par negatīvām lietām, kas arī reiz bija, 
bet tagad nav. Lokālpatriotisms jau ir arī laba 
lieta, un tam ir jābūt, bet cilvēkiem noteik-
ti nav viegli tik īsā laikā piemēroties un sākt 
sevi uztvert plašākā mērogā. Man tiešām ir 
liels prieks, ka mūsu pozīcijas deputāti prot 
domāt un strādāt plašā, visa novada mērogā, 
domājot, kā attīstīt visu teritoriju. Mūsu poli-
tika jau no sākta gala bija – veidot līdzsvaroti 
attīstītu visu novada teritoriju. Ir padomāts 
gan par katru pilsētu, gan par katru pagastu, 
lai katrā teritorijā infrastruktūra tiktu attīs-
tīta. Piemēram, bijušā Tērvetes novada pusē 
kā vieni no lielākajiem pašvaldības ieguldīju-
miem infrastruktūrā ir plānotie darbi ūdens-
saimniecības struktūras sakārtošanai 155 tūk-
stošu eiro apmērā, lai to pilnvērtīgi varētu 
nodot SIA “Dobeles ūdens” apsaimniekoša-
nā, ir plānoti arī darbi, kas attiecas uz jaunu 
ielu apgaismojuma līniju izbūvi, ēku remontu 

u.t.t., savukārt Zebrenes pusē varēti piesaukt 
kritiskā stāvoklī esošā tilta plānotos remon-
ta darbus un gājēju celiņa remonta darbus 
u.tml.

Ko vēl vēlaties piebilst par pašvaldības 
2023. gada budžetu un tā tapšanu? 

Noteikti sākumā jāsaka liels paldies paš-
valdības Finanšu un grāmatvedības noda-
ļas vadītājai Jolantai Kalniņai un pašvaldības 
Finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītā-
jas vietniecei Natālijai Vdobčenko par darba 
apjomu, kas ieguldīts šī gada budžeta projek-
ta sagatavošanā, jo šogad ļoti skrupulozi, kopī-
gi strādājot domes vadībai, Finanšu un grā-
matvedības nodaļai, iestāžu un struktūrvie-
nību vadītājiem, tika izskatītas vairāk kā 250 
tāmes, tad vēl šīs tāmes tika vairākkārt preci-
zētas, detalizētas un pārrēķinātas. Ir ieguldīts 
milzu darbs! Tāpat jāsaka vislielākais paldies 
visiem tiem domes deputātiem, kuri piedalī-
jās šī budžeta projekta tapšanā un atbalstīja to 
ar savu balsojumu. Šajā sakarā arī liels prieks, 
ka šogad budžeta projektu atbalstīja par vienu 
deputātu vairāk, un budžeta projektu domes 
sēdē atbalstīja 14 no 18 domes sēdē klāteso-
šajiem deputātiem. Tāpat ļoti ceru, ka jau 
nākamgad tie deputāti, kuri neatbalstīja un 
nebalsoja par šī gada budžetu, no destruktīvās 
opozīcijas pāries vismaz uz konstruktīvo opo-
zīciju. Ja ir tā, ka citu domas un idejas kritizēt 
protu, bet savu ideju un priekšlikumu nav, tad 
kvalitatīvas debates nesanāk, un nekādu labu-
mu iedzīvotājiem tas nenes.

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

DOBELES NOVADA MUZEJĀ – BAZNĪCU EKSPEDĪCIJU GADS

Annenieku baznīca.                                      Foto no Dobeles novada muzeja arhīva

Stāsti būs ārkārtīgi dažādi, jo tādas ir arī 
mūsu novada baznīcas – dažas nesen iegu-
vušas jaunus interjerus un jaunas funkcijas, 
citas liktenis saudzējis mazāk, taču apveidi 
vēl dabā nolasāmi, bet par citām liecina vairs 
tikai pamatu siluets. Baznīcas apciemosim 
alfabētiskā secībā, tāpēc kā pirmo aplūkosim 
Annenieku baznīcu.

Annenieku pagastā netālu no Bērzes upes 
kreisā krasta, netālu no Bērzupes skolas, senu 
kapu ieskauti, atrodas divi reģionālas nozī-
mes arhitektūras pieminekļi. Kultūras piemi-
nekļu sarakstā ar numuriem “4845” un “4844” 
apzīmētas Annenieku luterāņu baznīca un 
Annenieku kapliča. Arhibīskaps Jānis Vanags 
šo baznīcu reiz nodēvējis par Zemgales pērli. 
Arī šobrīd, pateicoties atbalstītājiem, tā tiešā 
nozīmē “spīd” – pat naktīs tiek izgaismota 
fasāde, bet torņa galā mirdz zeltīts gailis.

Annenieku baznīca ir viena no trim 
Dobeles novada baznīcām, kuras smaili 
rotā gailis, tāds vēl ir Tērvetes un Vecauces 
baznīcām. Baznīca, kuras draudzē šobrīd 
ir nedaudz mazāk kā 70 locekļu, piedzīvo-
jusi uzplaukumus, posta darbus un skaistu 
atdzimšanu. Par baznīcas vēsturi skaitļos un 
faktos izlasāms enciklopēdijās, bet cilvēcisko 
stāsta pusi vislabāk var atklāt draudzes pado-
mes locekle Inta Balčūna, kura bijusi līdzās 
baznīcai un draudzei atdzimstot, tāpēc neat-
saka parādīt baznīcas telpas un kapliču. Inta 
Balčūna ir atjaunotās draudzes pirmā priekš-
nieka meita, Annenieku baznīcas pērminde-
ris bijis arī viņas vectēvs.

Pirmā Annenieku koka baznīca celta pēc 
1711. gada, un bijusi neliela celtne ar 80 vie-
tām.  Līdzekļus baznīcas celtniecībai devu-

ši Jaunpils un Blīdenes mui-
žas īpašnieks, Bauskas pils-
kungs Dīderihs fon der Reke 
(1671–1722) un viņa sieva, 
Annenieku muižas īpašniece, 
Kurzemes hercogienes Annas 
galma dāma Juliāna Agate 
fon Firksa (1705–1745). 18. 
gs. otrajā pusē Jaunpils mui-
žas īpašnieks, galma kambar-
kungs un galvenais nodokļu iekasētājs Georgs 
Peters Magnuss fon der Reke (1739–1795) lika 
celt jaunu mūra baznīcu ar 300 sēdvietām.

Plaši pārbūves darbi veikti 1863. gadā, 
vēlāk – 1866. gadā ratablā (altāra dekoratīva-
jā paaugstinātajā daļā) ievietota ievērojamā 
vācbaltu gleznotāja un kultūras darbinieka 
Jūliusa Dēringa glezna “Kristus pie krusta”. 
1887. gadā baznīca ieguva savas ērģeles. 20. 
gadsimta 20. gados nomainīts baroka laik-
meta altāris.

1930. gadā pēc arhitekta, etnogrāfa un 
Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja dibi-
nātāja Paula Kundziņa (1888–1938) projekta, 
paša arhitekta vadībā sākās baznīcas torņa 
pārbūve, kas pabeigta 1932. gadā. Vecais tor-
nis bija daudz masīvāks, zemāks un četršķaut-
ņu, jaunais ēkai piešķir vertikālāku līniju.

Inta Balčūna stāsta: “20. gadsimta 30. 
gados baznīcas, tāpat kā visa pagasta dzīve 
bijusi ļoti aktīva, pēc kara, saprotams, viss 
panīcis. 1966. gadā draudzi slēdza. Līdz tam 
vēl ik pa laikam – reizi vai divas mēnesī – 
mācītājs atbrauca, bet nebija ne ienākumu, 
ne iespējas saglabāt draudzi. Pēc dievna-
ma slēgšanas baznīcu sāka demolēt – izsita 
logus, nojauca krāsnis, šeit oriģināli bija čet-

ras lielas krāsnis. Starp solu rindām bija bru-
ģēts ķieģeļu segums, bet malās zem soliem 
– dēļu grīdas, tās izlauza. To visu izdarīja 
paši vietējie, ir pat zināms, kuri trīs tie bija. 
Kā skolniece arī šeit ienācu, augšā bija vēl 
ērģeles, kas jau bija pajauktas. Daži ērģeļu 
fragmenti vēl ir saglabājušies līdz šodienai, 
noglabāti kapličā. Diemžēl altārgleznas likte-
nis nav zināms.”

Ieejot pa galvenajām baznīcas durvīm 
mūsdienās, sagaida balsināta telpa, kur 
saglabātas vecās draudzes telpas durvis, 
mūsdienās gan pārlakotas. Par draudzes dzī-
ves rosību liecina ziņojumu dēlis pie baz-
nīcas ieejas durvīm, uz tā redzami attēli no 
kopā sanākšanas reizēm baznīcā, talkām, 
kapu svētkiem, pļaujas svētkiem. Ukrainas 
cilvēkiem ziedoto adījumu foto.  Par daudz 
piedzīvoto liecina turpat apskatāmais baznī-
cas senais vējrādītājs – gailis, tas ir ložu cau-
rumu sacaurumots – pārcietis divus karus.

Dievnama atjaunošana sākusies 80. gadu 
vidū ar zaļo Atmodu, kad Annenieku baznī-
cā ieradies Imants Ziedonis un Arvīds Ulme. 
Lelde Stumbre grāmatā “Pasaules lāpītājs – 
Arvīds Ulme” raksta: “Astoņdesmitajos gados 
Latvijas mierīgo eksistenci satricināja Imants 

Annenieku baznīcas torņa 
smaili rotā gailis.

Ziedonis. Cilvēki kāri lasīja 
viņa dzeju, bet visvairāk visus 
pārsteidza aicinājums glābt 
Latvijas dižkokus. Ziedonim 
apkārt drūzmējās īsta glābša-
nas brigāde, un bija skaidrs, 
ka viņi neglābj tikai kokus. 
Viņi glābj Latviju no aizaug-

šanas, no brikšņiem, no lēnas nāves. Taču par 
vienu problēmu Latvijā vēl nerunāja – svēt-
nami bija pārvērsti par noliktavām un kūtīm 
vai vienkārši izdemolēti. Cilvēki noskatījās 
uz tiem no tālienes, klusu pašausminājās un 
devās tālāk savās ikdienas gaitās, samierināju-
šies ar faktu, ka baznīcas ir buržuāzijas perēk-
ļi, bet reliģija – opijs tautai. Arvīds Ulme kopā 
ar draugu Haraldu Sīmani Cēsīs bija strādājis 
par jumiķi, izdemolētas un grūstošas baznī-
cas viņi bija redzējuši pietiekami. Pamazām 
izkristalizējās vienkārša, bet itin pieņemama 
doma, proti, jāsarīko talka un jāizveido tāda 
kā neformāla organizācija. Tas arī tika izda-
rīts – radošās nometnes pārstāvji apvieno-
jās radošās jaunatnes klubā, kas bija pilnīgi 
brīvprātīgs. Arvīdu iecēla par kluba vadītāju, 
un viņi pat uzrakstīja statūtus, lai viss ir, kā 
nākas. Tagad bija vieglāk organizēties un arī 
attaisnoties, ja kāds izdomāja painteresēties: 
“Kas jūs tādi?”.”

Tie “tādi” ieradās arī Anneniekos. “Viņi 
bija tie, kas ierosināja talku šeit, mēs pie-
biedrojāmies. Talka bija divas dienas, otra-
jā dienā šeit notika skaists koncerts,” stāsta 
Inta Balčūna.

TURPINĀJUMS 10. LPP.
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Vingrošana topošajām māmiņām
Dobelē

Otrdienās, 21. un 28. februārī, no plkst. 12.00 līdz 13.30
“Pilsētas mājā”, Tirgus laukumā 6 (informācija pa tālr. 

26955292, Dace).

Ūdens aerobika
Dobelē

15. februārī plkst. 8.00
Dobeles 1. vidusskolas peldbaseinā, Dzirnavu ielā 4 (infor-

mācija pa tālr. 25995899, Anete).
Eiropas Sociālā fonda projekta “Veselības veicināšanas 

un slimību profilakses pakalpojumu pieejamības uzlaboša-
na Dobeles nova-
da iedzīvotājiem” 
(NR. 9.2.4.2/16/I/047) 
ietvaros.

No 13. februāra līdz 5. jūnijam Brīvības ielā 7, Dobelē, 
apmācību kurss (7 nodarbības) “Pirts zinību pamati savai un 
ģimenes labsajūtai”. 1. nodarbība “Pirts rituāls un pirts atribū-
ti” 13. februārī plkst. 18.00. Iespējams pieteikties arī uz katru 
nodarbību atsevišķi. Pieteikšanās pa tālr. 63781740 vai piuac@
dobele.lv.

No 16. februāra – ceturtdienās plkst. 14.00 Dobeles tek-
stilmozaīkas nodarbības Bēnē, Stacijas ielā 8. Dalības maksa 3 
eiro. Pieteikšanās pa tālr. 29926434.

23. februārī plkst. 18.00 Dobeles PIUAC “Open Lab” telpā 
Brīvības ielā 7, Dobelē, “Darītāju pieredzes stāsti” ar Ievu 
Ūdri–Kalniņu. Pieteikšanās pa tālr. 63781740 vai piuac@dobe-
le.lv.

Dobeles Amatu mājas pasākumi
18. februārī plkst. 11.00 radošā darbnīca “Izšūšana krust-

dūrienā”. Krustdūriena tehnikā iespēja izšūt grāmatzīmi vai 
adatu spilventiņu.

21. un 28. februārī no plkst. 12.00 līdz 15.00 keramikas 
nodarbības bērniem ar keramiķi Dainu Petteri.

4. martā plkst. 12.00 adīšanas nodarbība ar TLMS “IRBI” 
vadītāju Baibu Pilāni. Maksas pasākums.

1., 8. un 15. martā no plkst. 16.00 līdz 17.30 kopadīšana ar 
TLMS “Avots” adītājām.

7. un 14. martā no plkst. 12.00 līdz 15.00 keramikas nodar-
bības bērniem ar keramiķi Dainu Petteri.

18. martā no plkst. 10.00 līdz 15.00 Pavasara tirgus Dobeles 
vēsturiskajā Tirgus laukumā. Papildu informācija un pieteik-
šanās pa tālr. 22049477.

Dobeles novada pašvaldība aicina pretendentus iesniegt pieteikumus līdzfinansējuma saņemšanai 
daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai.

PAR LĪDZFINANSĒJUMU DAUDZDZĪVOKĻU DZĪVOJAMĀM MĀJĀM 
PIESAISTĪTO ZEMESGABALU LABIEKĀRTOŠANAI

Pieteikšanās termiņš: no 2023. gada 7. februāra līdz 2023. gada 
1. maijam. Pieteikumi tiek izskatīti līdzfinansējuma piešķiršanas 
komisijas sēdēs (sēdes rīkošanas laiks var mainīties atkarībā no 
saņemto pieteikumu daudzuma un pieprasījuma). Kopējais pie-
ejamais finansējuma apjoms šim mērķim – 40 000 eiro.

Līdzfinansējuma maksimālais apmērs viena projekta reali-
zācijai vienai daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai – ne vairāk kā 
5000 eiro, savukārt divām vai vairāk daudzdzīvokļu dzīvoja-
mām mājām – ne vairāk kā 10 000 eiro apmērā.

Daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu 
labiekārtošanai līdzfinansējums var tikt piešķirts sekojošām 
aktivitātēm:

- brauktuves, ietves vai stāvlaukuma jaunbūvei, pārbūvei, 
atjaunošanai vai vienkāršotai atjaunošanai;

- brauktuves, ietves vai stāvlaukuma esošā seguma izlases 
remontam;

- daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai nepieciešamo inženier-
tīklu (apgaismojuma, lietus ūdens kanalizācijas, elektroapgā-
des, siltumapgādes, videonovērošanas) ierīkošanai, pārbūvei, 

atjaunošanai vai vienkāršotai atjaunošanai;
- citam mājai piesaistītā zemesgabala labiekārtojumam 

(bērnu rotaļu laukuma, soliņu un atkritumu urnu, atkritu-
mu konteineru laukumu, zālienu, dobju un apstādījumu (t.sk. 
kokaugu stādījumu), sporta laukumu, veļas žāvētavu, velosipē-
du novietņu u.tml. jaunbūvei, pārbūvei, atjaunošanai vai vien-
kāršotai atjaunošanai;

- būvprojekta vai tam pielīdzināma dokumenta izstrādei 
(t.sk. inženierģeoloģiskās un topogrāfiskās izpētes darbu veik-
šanai), būvuzraudzībai un autoruzraudzībai.

Plašāka informācija – Dobeles novada pašvaldības 2022. 
gada 24. novembra saistošie noteikumi nr.43 “Grozījumi 
Dobeles novada domes 2022. gada 27. janvāra saistošajos 
noteikumos nr.5 “Par līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvoja-
mām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai””.

Elvija Namsone,
Dobeles novada pašvaldības Komunālās nodaļas vadītāja,

Līdzfinansējuma piešķiršanas pagalmu labie-
kārtošanas komisijas priekšsēdētāja vietniece

BEZMAKSAS PUBLISKI PIEEJAMIE 
PASĀKUMI FEBRUĀRĪ

DOBELES PIUAC 
ORGANIZĒTIE PASĀKUMI

Tajā pašā laikā, 80. gados, Dobeles mācītājs Atis Vaickovskis 
sāka braukt uz Anneniekiem un organizēja šeit kristīgus 
kapusvētkus. Vēlāk mācītājs organizēja šeit tikšanās vakarus.

1990. gadā pie draudzes atjaunošanas darbojies Harijs 
Freimanis – Intas Balčūnas tēvs. Zīmīgi, ka Harija tēvs arī 
bijis Annenieku baznīcas pērminderis – tieši viņam 1966. 
gadā bija jāatdod atslēgas un jānodod draudzes sakrālie trau-
ki, kuri vēlāk nonāca Rundālē. Jāpiemin, ka mūsdienās šie 
sakrālie trauki ir atgūti un atgriezušies Annenieku baznīcā.

1990. gadā šeit notika pirmie Ziemassvētki – grīdas vietā 
bija smiltis, no skolas bija atnesti krēsli. “Baznīcā bija eglī-
te, tribīnīte, atbrauca mācītājs, un baznīca bija pilna ar cilvē-
kiem! Cilvēki redzēja, ka atkal ir dievnams vaļā un kaut kas 
šeit notiek,” atceras Inta Balčūna. 

Tobrīd Anneniekos bija Raiņa kolhozs, kura priekšsē-
dētājs Ģederts Kociņš atbalstījis, lai baznīcai tiktu uzlikts 
jumts, palīdzēja arī ziedotāji. Viņu pūļu rezultātā baznīcai 
tika uzlikts jaunais jumts un torņa galā – jaunais gailis. 1990. 
gadā 28. septembrī 20 draudzes cilvēki parakstīja papīrus par 
Annenieku draudzes atjaunošanu.

Laikā, kad atjaunoja draudzi, tās gans bija prāvests Atis 
Vaickovskis, Annenieku draudzē mācītājs bija vēl pāris gadus. 
Pēcāk Annenieku mācītāja pienākumus uzņēmās mācītājs 
Aivars Salmanis, kuram izdevās baznīcai piesaistīt uzņēmumu 
“Latvijas nami”, un ar vadītāja Ivo Zonnes palīdzību baznīcā 
tika izbalsinātas sienas un ielieta betona grīda. Veicot baznīcas 
uzlabojumus, būvnieki gan pauduši vēlmi, ka baznīcai jābūt 
redzamai – tolaik baznīcai apkārt vēl bija lieli ceriņu krūmi. 
Baznīca tika pilnīgi attīrīta, lai būtu redzama no ceļa.

90. gadu beigās Rīgas Amatniecības vidusskolā studenti jau 
bija atjaunojuši un izveidojuši vairākus baznīcu interjerus. 
“Vienmēr domāju, kā viņi izvēlas nākamo baznīcu? Tolaik 
kultūras ministrs bija Ojārs Spārītis, kuru pazinu personīgi 
– bijām bijuši vidusskolas laikā jauniešu nometnē Kaukāzā. 
Reiz Ojārs Spārītis zvanīja un jautāja, vai negribam, ka mūsu 
baznīcu atjaunotu. Atbildēju, ka tas ir tikai tāls sapnis – 
mums nav neviena lata! Spārītis teica, ka no mums būtu vaja-
dzīgi tikai 10 labi baļķi. Tad meklējām tos. Materiālu nozie-

DOBELES NOVADA MUZEJĀ – BAZNĪCU EKSPEDĪCIJU GADS
TURPINĀJUMS NO 9. LPP doja mūsu pašu pagasta cilvēks,” pastāsta draudzes locekle.

Pēc Spārīša kunga aicinājuma Anneniekos ieradās Rīgas 
Amatniecības vidusskolas, tagadējā Rīgas Mākslas un medi-
ju tehnikuma pasniedzējs Arvīds Verza un interjera māksli-
niece Maija Avota. Tika izveidots baznīcas interjera makets. 
Annenieku baznīca ir Jaunpils filiālbaznīca, tas parādās arī 
baznīcas interjerā, kurā ir atsauces uz Jaunpils baznīcas 
interjeru – pašreizējā divstāvu altāra retabls Jaunpils baz-
nīcas manierisma altāra vienkāršotāks variants. Interjeru 
kā savus diplomdarbus veidoja Kaspars Stūrmanis, Sandis 
Legzdiņš, Mārcis Kaņeps un Uģis Keišs.

Interjera uzstādīšanas darbi veikti trīs dienu garumā, pui-
šiem turpat siltajās jūlija naktīs nakšņojot uz matračiem. 
Strādāts dienu un nakti, lai 2000. gada 10. jūlijā ar arhibīska-
pa Jāņa Vanaga svētību varētu atklāt atjaunoto baznīcu. Šajā 
dienā Rīgas Amatniecības vidusskolas absolventi kā savu dip-
lomdarbu dāvina draudzei jaunu baznīcas interjeru – altāri, 
kanceli, solus un balkonu. Toreiz pasniedzējs un skolnieki 
stāstījuši par interjera krāsu izvēli. Kaut interjerā ir atsauks-
mes uz Jaunpils baznīcas interjeru, krāsas izvēlētas pilnī-
gi citas – mierīgākas: bēšais un baltais ar sudrabu. Kaspars 
Stūrmanis, kurš veidoja tieši altāri, visilgāk saglabājis saikni 
ar baznīcu – pie paša izgatavotā altāra viņš vēlāk laulājies, te 
kristīts viņa pēcnācējs.

Pēc interjera izveides draudze kopā ar vietējo uzņēmēju 
daļēji sakārtojusi baznīcas fasādi. Inta Balčūna pastāsta, ka 
tagad svarīgākais ir sakārtot pamatus, jo tajos sūcas mitrums. 

Šobrīd baznīcā uzstādīta piemiņas plāksne 91 pagasta 
iedzīvotājam – izsūtītajiem 1941. un 1949. gadā. Nākotnē ir 
cerības līdzīgu plāksni uzstādīt zudušajām pagasta mājām – 
Anneniekos ir vairāk nekā 160 zudušās mājas, kas lielākajā 
daļā zudušas padomju armijas poligona izveides dēļ.

Inta Balčūna veido baznīcas hroniku, kas glabājas 
Annenieku attīstības biedrībā pie bibliotēkas. Draudzes, baz-
nīcas un visa pagasta vēsture Anneniekos tiek rūpīgi uzrau-
dzīta, tāpat kā pati baznīca. Daudz lielisku cilvēku roku pieli-
kuši baznīcas atdzimšanā, to šeit novērtē un atceras.

Undīne Krūze,
Dobeles novada muzeja speciāliste

Lai veicinātu bezdarba riskam pakļauto personu nepārtrauktu zināšanu un prasmju pilnveidošanu, paaugstinot to konku-
rētspēju darba tirgū, Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) Eiropas Sociālā fonda projekta “Atbalsts bezdarbnieku izglītībai” 
ietvaros uzsākusi īstenot jaunu mācību pasākumu “Bezdarba riskam pakļauto personu apmācība (mūžizglītība)”.

DOBELES PIUAC ĪSTENO BEZDARBA RISKAM 
PAKĻAUTO PERSONU APMĀCĪBU

Tādējādi ar NVA finansiālu atbalstu turpmāk varēs mācī-
ties arī bezdarba riskam pakļautie nodarbinātie un pašno-
darbinātie. Šobrīd Nodarbinātības valsts aģentūras sistēmā 
Dobeles PIUAC ir atvērtas šādas mācību grupas:

- valsts valoda – pamata līmeņa 2. pakāpe (A2), 120h, plā-
notais apmācību laiks no 9. februāra līdz 18. maijam (klātie-
nē Dobelē); 

- valsts valoda – pamata līmeņa 2. pakāpe (A2), 120h, plāno-
tais apmācību laiks no 13. februāra līdz 2. jūnijam (attālināti);

- angļu valoda (ar priekšzināšanām, Elementary), 100h, plā-
notais apmācību laiks no 6. februāra līdz 28. aprīlim (attālināti);

- angļu valoda (ar priekšzināšanām, Elementary), 100h, 
plānotais apmācību laiks no 2. februāra līdz 27. aprīlim (klā-
tienē Aucē);

- angļu valoda (bez priekšzināšanām), 150h, plānotais apmā-
cību laiks no 20. februāra līdz 30. jūnijam (klātienē) Dobelē.

*Šīs grupas ir atvērtas un izveidotas ar prognozētiem apmācī-
bu uzsākšanas laikiem, ja nenokomplektējas grupa, tad apmācī-
bu uzsākšanas laiks tiek pagarināts. Ja grupa uzsākusi mācības 
un interese joprojām ir liela, tiks organizētas papildu grupas. 
Aktuālajam sarakstam un mācību uzsākšanas laikam lūgums 
sekot līdzi CV un vakanču portālā https://www.nva.gov.lv/lv.
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“Pagājušā gada rudenī atsaucos aicinājumam apmeklēt pagasta aktīvo iedzīvotāju tikša-
nos un īsā laikā guvu jaunu redzējumu par sabiedrību un manu lomu tajā. Jūtu neizsakā-
mu siltumu pret visiem aktīvajiem, par jau paveikto, par nākotnes sapņiem, bet visvairāk 
par jauno sajūtu – “Es varu. Tu vari. Mēs varam. Un varam PAŠI!”.

Jaunbērzes aktīvisti priecājas par katru palīdzīgu roku un  pabeigto aizsargtīklu. 
Foto: Zane Legzdiņa–Joja

Biedrība “Skaties tālāk” realizējusi pro-
jektu “Ieklausies ziedā”, kura mērķis ir 
iesaistīt iedzīvotājus sevis pilnveidoša-
nā un estētiskas vides radīšanā.

Auces vidusskolā
(tālr. 29101146, Guntis)
4. martā
3x3 basketbols.

 
Augstkalnes 
Sporta zālē 
(tālr. 26851182, Signe)
15. martā
aktivitātes bērniem 
“Kustību prieks”. 

Auru pagasta mājā 
(tālr. 29505153, Kaspars)
18. februārī
zolītes turnīrs.

Bikstu sporta zālē
(tālr. 26085836, Jana)
24. februārī
nakts futbols.

SPORTA AKTIVITĀTES NOVADĀ FEBRUĀRĪ UN MARTĀ
4. martā
tautas bumba.
31. martā
nakts basketbols.

Bikstu pagastmājā
(tālr. 26085836, Jana)
26. februārī
“Loto no 45+ gadiem”.

Bikstu Tautas namā 
(tālr. 26085836, Jana) 
4. martā
Lielā viktorīna. 

Dobeles Sporta centrā
(tālr. 26467698, Andris)
26. februārī
telpu futbola čempionāta 
ceturtdaļfināli.
5. martā
telpu futbola čempionāta 

pusfināli.
10. martā
telpu futbola čempionāta 
fināls un spēlē par 3. vietu.

Gardenes sporta zālē
(tālr. 23554516, Artūrs)
18. februārī
basketbola mīnusu turnīrs.
18. martā
galda teniss.

Īles Sporta zālē
(tālr. 29562864, Gatis)
23. martā
3x3 basketbols.

Jaunbērzes un 
Krimūnu sporta zālē
(tālr. 28304284, Oskars)
11. martā
volejbola turnīra 1. kārta.

25. martā
volejbola turnīrs 2. kārta.

Kaķenieku sporta zālē
(tālr. 29148674, Rolands)
23. februārī
galda teniss (3. kārta).

Kaķenieku 
Tautas namā 
(tālr. 29148674, Rolands)
9. martā
galda teniss 1. kārta.
16. martā
galda teniss 2. kārta. 
23. martā
galda teniss 3. kārta.

Krimūnu sporta zālē 
(tālr. 28304284, Oskars)
25. februārī
3x3 basketbola turnīrs.

Lejasstrazdu 
bibliotēkā
(tālr. 29760061, Ēriks) 
26. martā
zolītes turnīrs.

Naudītes sporta zālē
(tālr. 26569970, Kristaps)
18. februārī
šautriņmešanas sacensības.
25. martā
orientēšanās viktorīna.

Penkules 
sporta zālē
(tālr. 20019977, Līga)
19. februārī
bērnu rīts ar sportiskām 
aktivitātēm. 
9. martā
Penkules novusa 
turnīra 4. kārta.

18. martā
Penkules badmintona 
turnīrs dubultspēlēs.
25. martā
zumbas festivāls 
Penkulē. 

Tērvetē
(tālr. 26851182, Signe)
12. martā
pārgājiens. 

Vītiņu Tautas namā
(tālr. 29101146, Guntis)
25. februārī
Vītiņu pagasta galda 
hokeja čempionāts.

Zebrenes pagastmājā
(tālr. 2608536, Jana)
19. martā
novuss (3. kārta).

IEDZĪVOTĀJU INICIATĪVA VIDES SAKĀRTOŠANĀ

Projekts “Ieklausies ziedā” ir stāsts par zie-
diem no sēkliņas līdz kūku dekoram. Projekta 
rezultātā ir iegādāti un, pavasarim iestājoties, 
tiks uzstādīti kopumā 22 dažāda augstuma 
(625 mm – 1225 mm) puķu podi Bukaišu un 
Augstkalnes pagastā, kas izgatavoti no kom-
pozītmateriāla un ir piemēroti izmantošanai 
ārpus telpām.

Iedzīvotājiem tiks sniegta iespēja iesaistī-
ties sevis pilnveidošanā dažāda rakstura meis-
tarklasēs par puķu tendencēm, to audzēšanu 
no sēkliņas līdz ziedam, puķu un augu izman-
tošanas iespējām, ziedu kompozīcijām podos, 
pušķos un dobēs, to izmantošanu dabīgās kos-
mētikas pagatavošanā un ziedu dekoru gata-
vošanā kūkām. Meistarklasēs piedalīties var 
ikviens, bez vecuma ierobežojuma.

Kompozīcijas puķu podos veidosim sadar-
bībā ar mūsu atsaucīgajiem iedzīvotājiem.

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas 
ir 6232,07 eiro, no kurām publiskais finansē-
jums – 5608,81 eiro, savukārt 623,26 eiro ir 

Dobeles novada pašvaldības līdzfinansējums.
Projekts “Ieklausies ziedā” nr. 22-06-AL30-A019.2202-000008 

tika iesniegts ELFLA finansētās Latvijas Lauku attīstības prog-
rammas 2014.–2020. gadam apakšpasākuma “Darbību īsteno-
šana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratē-
ģiju” ietvaros.

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

JAUNBĒRZNIEKI PALĪDZ UKRAIŅIEM UZVARĒT KARĀ

Kad sociālajos medijos manīju Studenšu korporā-
cijas “Daugaviete” paveikto – uztaisītiem trīs lieliem 
ziemas maskēšanās tīkliem, sazinājos ar pagasta “aktī-
vajiem”. Izklāstot domu par “Pasniedz roku Ukrainai” 
darbnīcām, guvu tūlītēju atbalstu, kā arī ierosināju-
mu uzrunāt Jaunbērzes pagasta bibliotekāri Anitu 
Antanoviču.

Atceros, kā zvanīju Anitai, saprotot, ka piemērotā-
kas telpas kā mūsu bibliotēkas šīm darbnīcām reāli 
nav, un no šīs sarunas lielā mērā ir atkarīgs, cik veik-
smīgas būs pašas darbnīcas, bet pēc īsas sarunas 
sapratu, ka mums ir ne tikai telpas, bet pilnīgs atbalsts 
– cilvēks, kurš arī deg par šīm darbnīcām, un, gatavo-
joties tām, smējās, “kaut sēdēsim un lēnām griezīsim 
divatā”,” par ziemas maskēšanās tīklu darbnīcām, kas 
otrdienu un piektdienu vakaros notika Jaunbērzes 
bibliotēkā, stāsta pagasta aktīviste Agrita Vaitkevica.

Jautāta, kāpēc tieši darbnīcas, nevis, piemēram, zie-
dojumu vākšanu, kas lielākoties visur tiek praktizēta, 
Agrita atzīst: “Es zinu, ka daudzi jau ir ziedojuši un vēl 
ziedos naudu un mantu, šoreiz ir iespēja ziedot pašu 
dārgāko – laiku.”

Viņa paskaidro, ka tīkla veidošanā – audumu grie-
šanā un tīkla pīšanā – iesaistās vietējās iedzīvotājas. 
Visas vienlīdz čakli darbojās vienotam mērķim. Par 
lielu audumu ziedojumu jāpateicas Jolantai Dzērvītei 
un Dobeles uzņēmumam SIA “Ksenija P”. 

Vēl viena no aktīvajām iedzīvotājām Zane Legzdiņa–
Joja piebilst: ”Atbalstu tīklu un audumu sagādē 
sniedz Jaunbērzes uzņēmēji, kas nevēlas publicitā-
ti. Audumus, materiālus ierakumu sveču darbnīcām 
ziedo iedzīvotāji – gan tie, kuri piedalās darbnīcās, gan 
arī citi – ir izveidotas ziedojumu kastītes pagasta pār-
valdes telpās. Pirmo pabeigto tīklu nogādājot biedrī-
bai “Tavi draugi”, tās pārstāvji veica saziņu ar kontakt-
personām Ukrainā, lai pārliecinātos, ka šāds tīkls der, 
atbilde bija pozitīva un līdz ar to turpinām – pabeigti 
jau divi tīkli, vēl plānā divi un tad pievērsīsimies iera-
kumu sveču darbnīcām.”

Agrita arī saka paldies Martai no studenšu kooperā-
cijas “Daugaviete”, kura palīdzēja ar uzskates materiā-
liem un padalījās ar studenšu pieredzi, darinot ziemas 
maskēšanās tīklus.

Zane stāsta, ka tīklu veidošanā katru reizi galveno-

kārt piedalās vieni un tie paši cilvēki, tomēr pievienojas arī jauni. Kopā tīklu 
veidošanā pavadītais brīvprātīgais darbs 16. janvārī bija jau 138 stundas. Viņa 
secina: “Atsaucība varēja būt lielāka, tomēr vērtējama kā normāla, ņemot vērā, 
ka objektīvi nepieciešams, lai audumu griešanā un arī pie paša tīkla esošo cil-
vēku skaits ļauj brīvi darboties.”

Zane arī uzsver: ”Katra palīdzība neatkarīgi no formāta pašlaik stiprina 
Ukrainas iespējas uzvarēt bezjēdzīgajā karā, atbalsts Ukrainas iedzīvotājiem 
tur un bēgļiem, kuri nonākuši Latvijā, ir ļoti nozīmīgs un vērtīgs, pat ja ir pavi-
sam mazs ziedojums. Latvijas sabiedrība ir parādījusi izpratni par situāciju 
Ukrainā un ukraiņiem Latvijā, tomēr gribētos cerēt, ka nepieciešamais atbalsts 
mūsu līdzcilvēkiem tiks sniegts arī turpmāk.”

Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

Sveicināti, aucenieki! Ik dienu ielās mēs viens otram pasteidza-
mies garām un riņķojam katrs savā orbītā, bet kā būtu, ja pa 
reizei mēs satiktos pie tējas tases un secinātu, ka, tuvāk iepazīs-
toties, esam forši un interesanti cilvēki?

Varbūt jums kādreiz gribas parunāties par dzīvi Aucē kādreiz un tagad, 
pastāstīt un padalīties emocijās par kādu izlasītu grāmatu, varbūt jums ir ide-
jas, kuru realizēšanai noderētu domubiedri? Ja esat ieinteresēti satikties, lai 
izveidotu domubiedru klubiņu regulārām tikšanās reizēm, lūdzu dariet mums 
to zināmu – ienāciet bibliotēkā, zvaniet pa tālr. 36744880, rakstiet e-pastu auces.
biblioteka@dobele.lv vai izmantojies saziņu sociālajos tīklos – “Facebook” vai 
“Instagram”. Gaidīsim ziņas līdz 20. martam.

Uz tikšanos bibliotēkā!
Auces bibliotekāres

VEIDOSIM DOMUBIEDRU KLUBIŅU!
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PASĀKUMI NOVADĀ FEBRUĀRĪ UN MARTĀ
KULTŪRAS UN RADOŠIE PASĀKUMI 
NOVADĀ FEBRUĀRĪ UN MARTĀ
Auces pilsētas kultūras namā 
(tālr. 26168132)
No 1. februāra līdz 5. martam 12–gadīgā māksli-
nieka Marata Dzjubenko gleznu izstāde “Marata 
ziedu simfonija”. 
17. februārī plkst. 21.00 Mīlestības svētku balle 
kopā ar Arti Šimpermani. Ieejas maksa 7 eiro. 
Biļešu iepriekšpārdošana kultūras namā un 
www.bilesuparadize.lv.
19. februārī plkst. 14.00 Jelgavas BDK “Ieviņa” 
un Vītiņu Tautas nama BDK koncerts “Dancotāji 
sabraukuši”. Ieeja bez maksas.
4. martā plkst. 18.00 koncerts “Sveiciens Aucei 
vārda dienā”. Svinēsim svētkus kopā ar brīniš-
ķīgiem tautisko deju kolektīviem no Dobeles, 
Jelgavas un Saldus novada, Jelgavas pilsētas un 
Jaunakmenes. Ieeja bez maksas.
7. martā plkst. 18.00 “Ādas auskaru meistar-
klase”. Sapucē sevi uz Sieviešu dienu un radi 
sev divus pārus ādas auskarus kopā ar “DALI 
handmade”. Dalības maksa 20 eiro (materiāli 
iekļauti cenā). Vietu skaits ierobežots, pieteik-
šanās pa tālr. 27234216.
11. martā plkst. 19.00 Andris Baltacis monoizrā-
dē “Muzikants ir cilvēks”. Izrādē apkopoti stāsti iz 
muzikantu dzīves un viņu ikdienas gaitām visos 
Latvijas novados. Paraudzīsimies uz to kopā un 
tiksimies Aucē! Ieejas maksa 8 eiro. Biļešu iegā-
de Auces pilsētas kultūras namā un www.biles-
uparadize.lv.
18. martā plkst. 15.00 senioru sadraudzības 
vakars “Mēs tiekamies martā, kad pūpoli zied”. 
Laipni aicināti visi novada seniori! Lūgums pie-
teikties līdz 10. martam pa tālr. 28686393.
Visu februāri vari pieteikties un izmēģi-
nāt spēkus, lai izglābtu Valentīnu un izlaustos 
no “Izlaušanās istabas” Auces Jauniešu mājā. 
Dalība 2-4 dalībnieku sastāvā. Pieteikties pa tālr. 
27886576. 

Bēnes Tautas namā (tālr. 28295001)
19. februārī plkst. 15.00 Bauskas Tautas teāt-
ra traģikomiska viencēliena izrāde “Meklējot 
sievieti”. Režisore Ināra Hegenbarte. Ieeja par 
ziedojumiem.
24. februārī plkst. 19.00 režisores Ināras 
Kolmanes spēlfilma “Mātes piens”, kas uzņemta 
pēc Noras Ikstenas romāna “Mātes piens” motī-
viem. Ieejas maksa 3 eiro. 
4. martā plkst. 22.00 diskotēka (“16+” gadus 
veciem interesentiem). Ieejas maksa 3 eiro.
12. martā plkst. 16.00 atpūtas vakars “Lai 
pavasaris Tavās acīs plaukst!” Programmā 
Normunda Jakušonoka “Dziesmu kokteilis” ar 
dueļa elementiem, sievišķīgas elegances noslē-
pumi un dzirkstošas aktivitātes! Ieejas maksa 
3 eiro. Savu klātbūtni lūgums pieteikt līdz  
8. martam pa tālr. 28295001.

Bikstu Tautas namā (tālr. 26767172)
18. februārī plkst. 13.00 senioru sadraudzības 
vakars. Muzicēs Aldis un Aivis.
4. martā plkst. 14.00 Sieviešu dienai veltīta 
“Lielā viktorīna” ar Zigmundu Fricsonu. Aicinām 
dāmas pieteikt savu komandu 5 cilvēku sastāvā 
(ģimenes locekļi, draugi vai kolēģi) līdz 1. mar-
tam, zvanot pa tālr. 26767172 (Evitai). Dalības 
maksa 10 eiro no komandas. Komandas, kuras 
uzrādīs vislabākos rezultātus, tiks apbalvotas ar 
pārsteigumu balviņām.

Dobelē
Dobeles pilsētas kultūras namā 
(tālr. 29331181)
18. februārī plkst. 16.00 izrāde bērniem “Trušu 
kāposti jeb kā kļūt par varoni”. Ieejas maksa 8 
eiro. Biļetes pieejamas “Biļešu paradīzes” kasēs un 
www.bilesuparadize.lv.
5. martā plkst. 12.00 muzikāls uzvedums ģime-
nēm “Sapņu lēciens”. Ieejas maksa 9, 10 un 12 
eiro. Biļetes pieejamas Biļešu paradīzes kasēs un 
www.bilesuparadize.lv.
10. martā plkst. 20.00 grupas “Tranzīts” stāv-
koncerts. Ieejas maksa 8 eiro, pasākuma dienā 
– 10 eiro. Biļetes iepriekšpārdošanā pieejamas 
“Biļešu paradīzes” kasēs un www.bilesuparadize.
lv. Darbosies bufete.
18. martā plkst. 12.00 Vislatvijas erudīcijas čem-
pionāts “Latvijas kauss 2023”. Pieteikšanās www.

prataspeles.lv. Komanda (4–6 dalībnieki). Dalība 
bez maksas.
19. martā plkst. 17.00 Valmieras Drāmas 
teātra izrāde “Kalendārs mani sauc”. Biļešu 
iepriekšpārdošana “Biļešu paradīzes” kasēs un  
www.bilesuparadize.lv. Darbosies bufete.

Dobeles novada muzejā 
(tālr. 28389028) 
Līdz 25. februārim apskatāma Hildas Vīkas 
gleznu izstāde “Pie loga”. Izstādes ietvaros aici-
nām sākumskolas skolēnus un vecākus ar bēr-
niem tuvāk iepazīties ar Hildas Vīkas darbiem 
un tajos attēlotajiem ziediem un ar attēlu kar-
tīšu palīdzību meklēt attēloto gleznās, apskatot, 
kādās krāsās ir ziedi, un izkrāsojot tos, tā attīs-
tot savas novērošanas spējas. Un, kas zina, var-
būt kāds no jums šos ziedus pamanīs arī vasarā 
dabā!  Aktivitātes dalības maksa 0,50 eiro.
Līdz 11. martam Eduarda Tutiņa izstāde “Drēgni 
oranžs”.
No 8. marta līdz 15. aprīlim Ineses Kalniņas foto 
izstāde “Stihija. Vīrietis”.

Dobeles Pilī
(tālr. 20223536)
8. martā plkst. 19.00 Sieviešu dienas koncerts 
“Būtība” kopā ar Ivo Grīsniņu–Grīsli. Biļešu cena 
20 eiro, pieejamas iepriekšpārdošanā Dobeles 
Pils kasē. 

Dobeles koncertzālē “ZINTA”
(tālr. 29128440)
25. februārī plkst. 15.00 VEF Kultūras pils vijol-
nieku ansambļa “Kantilēna” klasiskās mūzikas 
koncerts. Ieeja bez maksas. 

Gardenes skolā (tālr. 25488439)
10. martā plkst. 21.00 Pavasara balle ar grupu 
“Lustīgais Blūmīzeris”. Ieejas maksa 5 eiro. 
Galdiņu rezervācija pa tālr. 25488439.

Īles Tautas namā (tālr. 26133692)
26. februārī plkst. 15.00 senioru vakars. 
Uzstāsies Īles Tautas nama vokālais ansamblis 
“Spārni”, Vītiņu Tautas nama VPDK “Robežnieki”, 
Penkules Tautas nama JDK “Re, kā!”.

Penkules Tautas namā (tālr. 26129518)
18. februārī plkst. 18.00 tautas deju kolektīvu 
koncerts “Polka sniegā”. Piedalās deju kolektīvi 
no Penkules, Tērvetes, Bikstiem, Dobeles, Saldus, 
Rundāles, Liepājas un Katlakalna.

Kaķenieku Tautas namā (tālr. 25488436)
17. februārī plkst. 22.00 Valentīndienas balle pie 
galdiņiem kopā ar grupu “Rolise”.  Ieejas maksa 
5 eiro. 
Galdiņu iespējams rezervēt pa tālr. 25488436.
25. februārī plkst. 18.00 sadancis “Mēs mīlam un 
dejojam no visas sirds”. Ielūdz VPDK “Dieveris”.
4. martā plkst. 18.00 koncerts “Aizdejo puteni”. 
Ielūdz VPDK “Akači” un “EX Akači”.
11. martā plkst. 18.00 koncerts “Dejas pretī pava-
sarim”, piedalās kolektīvi no Dobeles, Bauskas, 
Tukuma novada. 

Krimūnu Tautas namā
(tālr. 25488435)
18. februārī plkst. 21.00 Sirsniņballe kopā ar 
Sandri Dubovu, “Latvijas sirdsdziesmas” laureā-
tu. Ieejas maksa 5 eiro.
25. martā plkst. 18.00 Katrīnas Binderes kon-
certs. Ieejas maksa 5 eiro. 

Lielauces Tautas namā (tālr.: 26566440)
No 1. līdz 28. februārim TLMS “Bēne” Tautas 
daiļamata meistares Ritas Razdovskas darbu 
izstāde “Sirdsdarbs”.

Naudītē, Naudītes skolas zālē
(tālr. 25488439)
Katru otrdienu plkst. 19.20 nodarbības 
“Vēderdejas visiem”.
25. februārī no plkst. 11.00 līdz 14.00 tikšanās 
un kopīga laika pavadīšana bērniem un jaunie-
šiem “Dari un radi pats”.
 

Penkules Tautas namā
(tālr. 26129518)
18. februārī plkst. 18.00 tautas deju koncerts 
“Polka sniegā”.

Tērvetes Kultūras namā
(tālr. 29330689)
18. februārī plkst. 11.00 “Sarunu cikls par vēstu-
ri” (Kroņauce – Tērvete – Augstkalne – Bukaiši).
26. februārī plkst. 19.00 cirka izrāde “Apkārt 
zemeslodei”. Ieejas maksa 8 eiro.

Ukru Tautas namā 
(tālr. 26321905)
25. februārī plkst. 15.00 Uzvaras amatierte-
ātra izrāde. Harijs Ammers “Četras dāmas un 
Džokers”. Ieejas maksa 2 eiro.
11. martā plkst. 15.00 koncerts “Dzied Anta 
Eņģele”. Ieejas bez maksas. 

Vītiņu Tautas namā 
(tālr. 25976679)
18. februārī plkst. 14.00 pasākums senioriem. 
Piedalās Vītiņu Tautas nama amatierteātris 
“Mežrozīte” ar izrādi “Antons un Anne”.

Zebrenes pagastmājā
(tālr. 26767172)
26. februārī plkst. 10.00 lielformāta ziedu meis-
tarklase “Pavasara ziedi”. Meistarklasi vadīs 
Diāna Taube. Dalības maksa 12 eiro. Dalībnieku 
skaits ierobežots. Pieteikties pa tālr. 26767172.
12. martā plkst. 15.00 Sieviešu dienai veltīts kon-
certs “Uzbur laimi” ar dziesminieku Jāni Moiseju. 
Pasākumā dzirdēsiet iemīļotus un zināmus skaņ-
darbus, kuri iemantojuši klausītāju mīlestī-
bu, izcīnot godalgotas vietas aptaujā “Latvijas 
sirdsdziesma”.  Ieejas maksa 5 eiro.

RADOŠIE PASĀKUMI NOVADA 
BIBLIOTĒKĀS
Auces pilsētas bibliotēkā
13. martā plkst. 10.00 - 11.00 nodarbība senio-
riem “Pamatprasmes tīmeklī un e-pakalpojumi”. 
Uz nodarbību lūgums sagatavot jautājumus. 

Aizstrautnieku bibliotēkā 
(tālr. 63754466)
16. februārī plkst. 15.00 “Ziemas garšas virtu-
vē”, kulinārā mantojuma stāstu pēcpusdiena par 
seniem, dzimtā mantotiem, mūsdienīgiem zie-
mas laika ēdieniem. Dalīšanās ar ēdienu recep-
tēm, degustācija.

Bikstu bibliotēkā (tālr. 26564425)
14. martā plkst. 15.00 tikšanās ar rokrakstu ana-
līzes speciālisti Iritu Rozentāli.

Bites bibliotēkā 
(tālr. 63768432)
17. februārī plkst. 12.00  zaļās kosmētikas meis-
tarklase “Dabas veltes manā kosmētikas maciņā” 
kopā ar Edīti Bēvaldi. Projekta “Nāc! Mācīsimies 
un darīsim kopā!” aktivitāte (atbalsta Dobeles 
nov. Kultūras pārvalde, īsteno biedrība “Gaismas 
koks”).
No 21. februāra līdz 28. februārim 
Starptautiskajai dzimtās valodas dienai veltīts 
krustvārdu mīklu konkurss 4.-9. klašu skolēniem 
“Valodā ir spēks” (vispārīgās valodniecības un 
leksikoloģijas jautājumi).
11. martā plkst. 11.00 izzinoša nodarbība 
“Praktiski padomi vasaras puķu audzēšanai” 
kopā ar daiļdārznieci Antru Priedi (jaunākās ten-
dences toveraugu kultivēšanā un kompozīciju 
veidošanā).

Īles bibliotēkā 
(tālr.: 26374225)
18. februārī plkst. 11.00 un 12.00 “Trakā sestdie-
na”. Rokdarbu un keramikas radošās darbnīcas. 

Jaunbērzes bibliotēkā 
(tālr. 63781870) 
22. februārī plkst. 19.00 Dobeles novada paš-

valdības Kultūras pārvalde aicina Jaunbērzes, kā 
arī Dobeles un Bērzes pagasta iedzīvotājus uz tik-
šanos, lai kopīgi apzinātu iedzīvotāju vajadzības 
kultūras jomā.  
februāra otrdienās un piektdienās no plkst. 
18.00 – 21.00  turpinās maskēšanās tīklu gatavo-
šana Ukrainas armijai.
24. februārī plkst. 18.00 – 21.00 ierakumu sveču 
darbnīca Ukrainas armijai.
zem šīs lūdzu ieliec vēl vienu bibliotēku:

Jaunbērzes bibliotēkā 
(tālr. 63781870) 
22. februārī plkst. 19.00 Dobeles novada paš-
valdības Kultūras pārvalde aicina Jaunbērzes, kā 
arī Dobeles un Bērzes pagasta iedzīvotājus uz tik-
šanos, lai kopīgi apzinātu iedzīvotāju vajadzības 
kultūras jomā.  
februāra otrdienās un piektdienās no plkst. 
18.00 – 21.00 turpinās maskēšanās tīklu gatavo-
šana Ukrainas armijai.
24. februārī plkst. 18.00 – 21.00 ierakumu sveču 
darbnīca Ukrainas armijai.

Krimūnu bibliotēkā 
(tālr. 63754336)
No 13. līdz 17. martam galda spēļu un ātrlasīša-
nas turnīrs bērniem un jauniešiem.

Lejasstrazdu bibliotēkā 
(tālr. 63700802)
8. martā no plkst. 15.00 līdz 18.00 radošā darbnī-
ca “Plastikas figūru veidošana”.

Penkules bibliotēkā 
(tālr. 26129518)
17. februārī plkst. 16.00 tikšanās ar permakultū-
ras entuziasti un “sēklu lolotāju kustības” inicia-
tori Sandru Stabiņģi lekcijā “Mantots kultūraugs”. 
Sandra skaidros daudz interesanta par sēklām, to 
vākšanu, skaidros, kas ir mantotie kultūraugi, kā 
arī būs atvedusi līdz pašas ievāktās sēklas. Dalību 
lūgums pieteikt pa tālr. 26371206. Pēc nodarbī-
bas ceram paši izveidot sēklu apmaiņas punktu, 
tāpēc aicinām ņemt līdz pašu ievāktās un gadu 
gaitā izlolotās sēkliņas. 

Šķibes bibliotēkā 
(tālr. 63781735) 
1. martā plkst. 16.00 tematiskā pēcpusdiena “No 
sēkliņas līdz augam”. Tikšanās ar “Puķu Bodes” 
vadītāju Andu Meijeri, kura pastāstīs par jaunu-
miem sēklu pasaulē. Kādi jaunumi ir ziedu un 
dārzeņu sēklās, kādi ir to audzēšanas knifiņi.  
14. martā no plkst. 12.45 līdz 14.00 tikšanās un 
praktiska nodarbība ar rokraksta analīzes spe-
ciālisti Iritu Rozentāli. Nodarbības laikā apmek-
lētājiem būs iespēja uzzināt informāciju par savu 
rokrakstu, kā rokraksts spēj par mums pastāstīt 
tik daudz un kā ar rokraksta palīdzību iespējams 
mainīt savas personības iezīmes u.t.t.
No 15. līdz 17. martam no plkst. 11.00 līdz 13.00 
un no plkst. 14.00 līdz 16.00 bibliotēkas aktīvās 
pēcpusdienas brīvlaikā, spēlēsim spēles, veido-
sim darbiņus ar 3D pildspalvu.

Vītiņu bibliotēkā 
(tālr. 63754762)
4. martā plkst. 11.00 “Zaļās kosmētikas meis-
tarklase” kopā ar Edīti Bēvaldi. Atklāj augu labās 
īpašības un gūsti jaunas zināšanas, ka dabā ir ļoti 
daudz vērtīgu augu, kas noder veselības saglabā-
šanai un uzlabošanai.

Zebrenes bibliotēkā 
(tālr.: 63700165) 4. martā plkst. 11.00 
radošā darbnīca “Sveiciens 8. martā”, taisīsim 
ziedu bumbas.
No 15. līdz 17. martam plkst. 12.00 jautrās brīv-
dienas bibliotēkā, spēlēsim dažādas spēles, risi-
nāsim uzdevumus.  

Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā 
(tālr. 63781870)
23. februārī plkst. 13.00 radošā darbnīca kopā 
ar Daci Lavrinoviču “3D origami meistarklase”.
7. martā plkst. 11.00 Valsts kultūrkapitāla fonda 
atbalstītā projekta “Nākamā pietura – Bibliotēka” 
ietvaros tikšanās ar rakstnieku, žurnālistu un 
dabas pētnieku Māri Olti.


